
Halkevi Haberleri
Dil ve Edebiyat Kolu :
Evvelce tertip edilen kış konferans 

larının İkincisi Millî Eğitim Müdürü Re- 
fet Onurlu tarafından ( Halk Eğitimi ) 
konusu altında, üçüncüsü Top. Yzb. 
Nafi Onat tarafından ( RADAR ), dör­
düncüsü Nail Gökbudak tarafından 
( KIBRIS ), beşincisi İhsan Eke tarafın 
dan ( Halkçılık ve Milliyetçilik ), akın­
cısı Fakir Usman tarafından ( Konyada 
adam öldürme cürmü ) konuları altında 
verilmiş ve bunlardan başka sömestre 
tatili münasebetiyle şehrimize gelen 
Konyah Üniversiteli gençlerimiz tarafın­
dan bir ( Şiir günü ) tertip edilmiş ve 
ayrıca ( Kadın çalışma İlimdir - çahşma- 
mahmıdır ) mevzuunda bir münazara 
yapılmıştır.

Tıp Fakültesi öğrencilerinden İhsan 
Dayıoğlu tarafından ( Konya hastalık­
ları ve Grip ) mevzulu bir konferans 
da verilmiştir.

Qü.zel Sanatlar kolu :
Enstrüman derslerine ve evvelce 

açılmış olan millî saz kursuna devam 
edilmiş ve haftanın pazar günleri evi­
miz millî saz ekibi halka çeşitli konser­
ler vermiştir.

Bu kursdan yetişen gençler temsil 
kolunun verdiği müsamerelerde millî 
saz ve türküleriyle katılmışlardır.

Halkevlerinin yıl dönümü münasi- 
betiyle tertip edilen proğram gereğin­
ce törene Bando, Millî Saz ve ev Or­
kestrası iştirak etmiştir.

Temsil Kolu :
Bu komite iki ay içinde Yeni sine­

mada gündüz Bayanlara ve akşamı u-
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muma olmak üzere ( kimsesizler ) i ve 
B. Halk sinemasında da yapılan Yıl 
dönümünde ( Zoraki Tabip ) komedi­
sini zengin programla temsil etmişler­
dir.

Bundan başka ayni komedi gündüzü 
bayanlara ve gecesi de umuma olmak 
üzere aynı sinamada temsil edilmiştir.

Halkevli Temsil koluna mensup 
gençler tarafından Türk Şanpiyonumuz 
Gazanfer Bilge menfaatine yeni sinema­
da ( Bir Cihan gömdüm ) piyesi ile 
( Bir cesaret rekoru ) komedisi temsil 
edilmiştir.

Spor Kolu :
Memleketimizde Boks’u geliştirmek 

maksadiyle B. T. Umum Müdürlükten 
gelen Boks Antranör Danyal Tepedelen 
idaresinde bir (BoksHakem)kursu açılmış 
ve on gün devam eden bu kursdan sonra 
Yeni sinemada ( Türkiye Boks birinci­
likleri ) ne iştirak etmek üzere müsaba­
ka tertip edilmiş ve kazananların isim­
leri Genel Müdürlüğe bildirilmiştir.

Kayak kursu havaların karlı ol­
duğu günlerde devam etmiştir.

Kurslar Kolu •
Memleketimizde okuyup yazma bil- 

miyen kadın ve erkek vatandaşlarımız 
için ilimizin muhtelif semtlerinde ve 
sekiz ilk okulda ve ayrıca da 
Ceza evinde iki kurs açılmış ve 
28 / Şubat/1949 pazartesi günznden iti­
baren faaliyete geçilmiş bulunmaktadır.

Ceza evindeki fakir hükümlüler için 
evimizce Alfabe, Defter, kalem ve tebe­
şir alınarak gönderilmiştir.

KONYA 
HALKEVİ AYLIK KÜLTÜR DERGİSİ

Yit XIII MART —NİSAN 1949 SAYI : 125-126
^gggjggjggjjjgggjggggjlgjj^ggjggâigggitg^

İkinci İnönii Zaferinin 28 inci 
Yıldönümü

Konuşan : Kur. Yzb. Hurşit Erentiirk

28. Yıl dönümünü kutlulamak üzere 
toplandığımız 2. İnönü zaferinin, bu 
büyük günün, bütün dünyaca bilinen 
va takdir olunan ölçüye sığmaz kıyme­
tini bir def’a daha belirtebilmek için 
bundan evvelki günlere göz gezdirme­
yi faideli buldum.

1. Cihan savaşında, maddi gücün­
den çok taşkın olarak vatanının içinde 
ve dışında açılan bir çok cephelerde, 
daima çok üstün düşman kuvvetleri 
karşısında yalnız kanının ve tarihinin 
üstünlüğü ile döğüşüp, kuvvet aldığı 
tarihine, ileri için kuvvet verici daha 
bir çok zafer ve kahramanlık sayfaları 
ilâve ettikten sonra, müttefiklerinin de 
tesiri ile mağlup olan Türk ordusunun, 
30-Ekim-1918 günü, gaflet içinde ne 
yaptığını bilmiyenler tarafından imza­
lanan Mondoros mütarekesile, silah ve 
malzemesinin büyük bir kısmı elinden 
alınmış, imparatorluğun Türkden gayrı 
bütün insanları birer emperyalist kuca­
ğına atılmış; Yurd, yer yer düşman bir­
likleri tarafından işgal edilmiş, Anado­
lu içlerine kadar galiplerin mümessil­

leri gönderilmiş, du suretle galipler bü­
yük bir iştiha ile „ Hasta Adam „ deni­
len Osmanlı imparatorluğunun mirasını 
fi en paylaşmağa’ bu arada doğuda da 
Ermeniler yer yer baş kaldırmağa baş­
lamışlardı.

İstanbul’da, yalnız şahsi menfaat- 
larına düşkün saltanatçılar ve yakın­
ları saraylarında bu ihtifale, gülerek 
galiplerin emellerine alet olmakda.

. İşte, hemen hemen her maddi var­
lığı yok olmuş bu büyük şehidin üstüne 
Mondoros, bir kefen gibi örtülmek is­
teniyordu. Fakat ortada yıkılmak bil- 
miyen tek bir kuvvet varki oda, bir 
kaç nesilden beri durmadan dinlenme­
den A den,den orta avrupaya, İran’dan 
orta Akdeniz kıyılarına kadar geniş 
imparatorluk sınırlarında vuruşan ve bu 
imparatorluğun ağır yükünü omuzların­
da taşıyan Türk unsurunun damarındaki 
asil kan ve asla boyunduruğa girmemiş 
ve ilelebet girmeyecek olan bünyesin­
deki, istiklal heyecanı.

Galiplere göre, Osmanlı yurdu ha­
zır bir lokma; Asil kanı damarlarında



taşıyanlara göre de, ya ölüm, ya istik­
lâl.

Düşmanların bu gafleti; Sarayın, 
milleti değil kendi şahsi menfaatlarından 
başka bir şey düşünmemesi sonucunda 
bu aziz vatanın, 15-Mayıs-1919 günkü 
durumu şöyle idi:

Yüz karası bir paçavradan başka 
hiç bir.kıymet ifade etmiyen mütarekenin 
bir maddesine dayanarak, İhtilaf dev­
letleri kendi yeniliklerini tehlikede gör­
dükleri her yere kuvvet çıkarmış, mü­
tareke hükümlerinin doğru tatbikini 
kontrol maksadile de muhtelif yerlerde 

.mesillikler teşkil etmişlerdi. Bu arada 
Yunanlıların da İzmir’e çıkışını sağlamış­
lardı.

Bu olaylar cereyan ederken haki­
kati ve ileriyi çok iyi gören, mensup 
olduğu milletteki mevcut cevheri bilen 
ve buna inanan, bütün kuvvetini millet­
ten alan, tarihin ve hatta insanlığın eri 
büyük iki şahsiyeti. İstanbul’da baş ba­
şa vermiş; memleketi, içine düşmekte 
olduğu müşkül durumdan kurtarmak 
yolunda yapılacak işler ve alınacak 
tetbirler üzerinde konuşuyor, anlaşıyor 
ve kararlarında fikir birliği ediyorlardı. 
Bu iki büyük şahsiyetden biri Mirliva 
Mustafa Kemal, diğeri Miralay ismet 
beydi.

İzmir’in işğali, bütün Anadoluyu 
sarsmış, maneviyat üzerine ağır bir dar­
be indirmiş fakat Kin duygularını ar­
tırmıştı. Herkes ağlıyor. Yaşamak iste­
yen milletler için ağlamak, doğru de­
ğildi. Damarlarında 120 asırlık Asil bir 
kan taşıyan bu Milletin çocukları, her 
tarafda silaha sarıldı. Vatanın her kö­
şesinden bu işğali temin eden, protosto 
eden, tanımayan sesler yükseldi. Her 
tarafta, silahlar patladı. Gençler dağlara 
çıktı, Kızlar ve çocuklar cephane taşıdı. 
Köşede minderinde oturan Nine ve De­
deler, birer Arslan kesildi. Bütün Hür­
riyet aşıkı insanlar, muhtelif yerlerde 
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parça çarça döğüşmeye başladılar. 
Herkes yurdunu, köyünü, ocağını mü- 
daafaya hazırlanmıştı.Bu ve bununla be­
raber Milletin, ölümü, esarete tercihte 
kurtulmak için kafi değildi. Vatan bir 
küldü. Onu kurtarmak için birleşmek 
bir yoldan yürümek lazımdı. Bu topla­
nacak kuvvetide bir baş, uzakları gö­
ren gözler, hakikatları saçlarından ya­
kalayan elle ve Türk Milletindeki İstik­
lal arzularını bir Ülkü önünde topluya 
bilecek Feragat, Azim ve İdare mühey- 
keli bir dahi Başbuğ muhakkak lazım­
dı. .

Tarih, bildiği günden beri Hür 
yaşamış bu büyük Millete onu, o mu­
cizeyi yine kendi içinden verdi.

19 - Mayıs - 1919 günü Samsun’da 
doğan güneşin şuaları, bu aziz vatanın 
üzerine çökmek isteyen kara buludu 
yırtarak tarihin esaret bilmez, boyun 
eğmez en büyük milletine, eskiden be­
ri olduğu gibi bu günde, yarında, her 
vakit hür yaşayacağını bu topraklarda 
kendisinden başka kimsenin efendi 
olmıyacağını ve olamıyacağını müjde­
lemişti.

Mustafa Kemal’le verilen karara 
göre, milli davanın tahakkuku için İs­
tanbul’da faaliyeti daha uygun görülen 
Miralay İsmet, 16 - Mart - 1920 de 
İstanbul’un işgali ile artık burada çalış­
ma sahasının kalmadığını görerek 19 - 
Mart - 1920 akşamı er kılığına girerek 
Maltepe’den yola çıkmış, uzun, bir kıs­
mı yaya ve bazen at sırtında olarak, 
İzmit - Hendek - Düzce - Bolu Beypazar’ı 
üzerinden 9 - Nisan - 1920 günü An­
kara’ya gelmişti.

Anadoluda, milletin üstünde hiç 
bir kuvvet tanımıyarak, filen hükümet 
kurmak suretile yeni bir safhaya giren 
milli mücadeleye baş olanlar, büyük bir 
İstiklal savaşına, azim ve imanla ha- 
zırlanırlarken; İstanbul’da oturan padişah 
ve hükümeti bu milli hareketi bozmak 

ve milletin güvenle kendilerine bağlan­
dığı kahramanları itibardan düşürmek 
için; elinden hiç bir şey gelmemekle 
beraber, haince baş vurduğu çeşitli va­
sıtalar arasında onları, rütbe ve nişan­
larından mahrum etmek ve gıyabın 
idam hükümleri vermekle müsbet bir iş 
yapmış olacağını umuyordu. Halbuki 
onlar, bütün milletle birlikte ayni keli­
meleri bütün Cihana haykırıyorlardı. 
Ya İstiklal Ya ölüm.

Türkiye, Büyük Millet Meclisi hü­
kümeti erkâni harbiye reisi Miralay 
İsmet, bu vazifesi de uhtesinde kalmak 
üzere 8 - Kasım -1920 de komuta bak­
ımından ikiye bölünmek mecburiyeti 
olan Garp cephesinin Kuzey kısmı ko­
mutanlığımda deruhte etmiş ve hemen 
hemen bütün büyük devletlerden maddi 
yardım gören gafil düşmanı, ilk evvela 
teşkilatlı denebilecek bir avuç kuvvet­
le yüz geri ettirmiş, böylelikle Türk mil­
leti varlığını, Büyük Millet Meclisinin 
kudret ve kuvvetini, girişilen savaşa 
inancını, şavaş azmini bütün dünyaya 
isbat etmişti. Onun içeride ve dışarıda 
tanınmasını ve itibarını temin ve Türk 
Milletinin İstikbalini tayin edecek olan 
İstiklâl savaşımızın mukadderatını müs­
bet istikamete tevcih eden 1 inci İnönü 
zaferini şanlı tarihimizin sayfaları ara­
sına katmıştır.

Bu meydan muharebesi; düşman 
ordusuna, Anadoluda yaptığı harekâtın 
bir askeri tenezzüh olmadığını, kendi­
leri için çok pahalıya mal olacak bü­
yük tehlikelerle dolu bulunduğunu is­
bat etti.

1. İnönünde dayak yiyen düşman, 
Türk ordusunun tahmin ettiği gibi bir 
vuruşta dagıtılamıyacagını anlamrştı. 
Fakat zaman geçtikçe; bu ordunun 
daha ziyade kuvvetleneceğide tabii idi. 
O halde vakit geçirmeden Türk ordu­
sunun ortadan kaldırılması lazımdı. Bu­
nun için Bursa doğusundaki kuvvetle­

rini artırdıkdan, Uşak bölgesinde de 
oldukça kuvvetlendikden sonra Türk 
ordusunu yok etmek ve bir hamlede 
Eskişehir bölgesini ele geçirmek mak­
sadile 23 - Mart - 1921 de üç Tümenle 
Bursa’dan İnönü, ve diğer kuvvetleriy- 
lede Uşak’dan Afyon istikametinde ite­
ri harekete geçtiler.

Yunan ordusu mükemmel teşkilatlı 
idi. Gerek mevcudu ve gerekse ateşli 
silahları ile bir düşman alayı, o zaman­
ki bir Türk Tümenine muadildi. Bizim 
en mükemmel tümenimiz olan 61. tü­
menin piyade alaylarında bir kısmı 
süngüsüz olmak üzere 750 Tüfek 5-6 
ağır makineli tüfek vardı. Hafif maki- 
□ah tüfek ile Bomba tüfeği yoktu. 
Tümen süvari bölüğü 40 - 50 atlıdan, 
Topçu ise İkişer , toplu 4 bataryadan 
yani 8 topdan ibaretti. ( 24 ) Arabalı 
bir kol ve 21 develi diğer bir kol tü­
menin bütün ihtiyaçlarını sağlıyan ikmal 
teşkilini vucude getirmekteydi. Subay 
kadroları çok eksikti.

Buna mukabil düşman Tümenlerin­
de 3 piyade alayı, her alayda 3 tabur 
her taburda 6 - 8 agırmakinalı tüfek, 
her bölükde 6-8 hafif makinalı tüfek 
ve 3 - 6 Bomba tüfeği vardı.

Üçer bataryah iki dag topçu tabur­
undan mürekkep bir alay yani 24 top 
Tümen topçusunu teşkil ediyordu. 
Subay kadroları ise tamamdı.

İnönü cephesinde çarpışacak kuv­
vetlerin maddi mukayesesi şöyle idi;

Tüfenk Makinalı Tf. Kıhnç Top 
Türk 15000 150 9Q0 56
Düşman 26000 1200 1200 76

İki taraf ordusunun Manevi kuvvet­
leri arasındaki fark büyüktü. Türk Or­
dusunun idaali çok büyük ve kudsi idi. 
Ulvi gayeye erişmek için savaşa atıl- 
mışdı. Egemen cetleri, Balkan dağların­
dan Mataban burnu- a Kadar olan mem­
leketleri 400 yıl idare etmişlerdi. Türk
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erkekleri karılarım, çocuklarını ve 
bunlarında katılması ile hep birden- 
yuvalarını ve yurtlarını müdaafa edi­
yorlardı. Hürriyet, istiklal ve tarihleri 
için savaşıyorlardı. Babadan evlada 
veraset suretiyle intikal eden savaş 
g-ücü, yenme azmi emsalsizdi. Bu ba­
kımdan Türk erinin manevi kuvveti 
düşmanınkine nazaran mukayese edil- 
miyecek derecede üstündü. Düşman 
ordusunun manevi kuvvetleri de ihmal 
dilemiyecek derecede önemli idi. Bir 
kaç yüz yıla dayanan ve Megalo ideo 
kelimeleriyle ifade ettikleri büyük emel­
ler besliyorlardı.

Bütün kuvvetini baştaki Komutandan 
ve kendisini yaratan milletinden ve 
tarihinden alan bu bir avuç kahraman, 
düşman ilerleyişini ona, yenilmek bil­
mez Türkün ikinci yumruğunu vurmak 
için Sakarya nehri ile Domaniç dağları 
arasındaki mevzilerde bekliyordu.

Kışın şiddetli oluşu, Karın fazla 
yağışı, arazinin taşlık ve kayalık oluşu, 
bunlara ilaveten tahkimat edevat ve 
vasıtalarının olmayışı, hatta kazma 
ve küreğin dahi noksan bulunuşu yü­
zünden lâyiki veçhile tahkimatda ya­
pılamamıştı.

Türk Ordusu bütün bu noksanları­
nı, ruhi ve fitri kuvvetleri ve komuta 
mmn sevk ve idaredeki dehasiyle te­
lafi etti.

İlerdeki zayıf Türk örtme kuvvet­
leriyle muharebe ede ede ilerliyen düş 
man ordusu, 26—Mart—920 günü bir 
Tümeni ile cepheye çarptı. Gün geçtİK 
çe artan' kuvvetlerle taaruzunu şiddet­
lendirdi. Cephenin billhassa güney ka 
nadında olmak üzere bir çok yerlerde 
mevzilerimize girmeğe muvvaffak oldu. 
Buhranlı anlar yaşandı. Tümen komu­
tanları avcı hatlarında omuz omuza er­
ler gibi çarpıştı. General. Papulas 29 
mart günkü muharebeleri ( düşmanın 
çılgınca mukavemeti ) tabiriyle tasvir
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etmişti. Fakat çelik kadar sert bu cep­
heye her çarpışında Türk Ordusunun 
azim ve imam karşısında taaruzlarımn 
muvaffak olamıyarak eridiğini ve niha­
yet 31 martda evvela cephenin Kuze­
yinde başlıyan ve bütün cepheye sira­
yet eden Türk taaruzlanna dayanamı- 
yacağını anhyarak, kurtuluşu kaçmak- 
da bulduğu zaman ne kadar gaflet için 
de bulunduğunu anladı. Talih ona, ge­
ne yardım etmişti. Çünkü Türk ordusu 
bu mevzinden çıkıp onu takip edebile­
cek bir ikmal teşkiline malik değildi.

2. İnönü meydan muharebesi, bü­
yük komutanlar, kıymetli subaylar ve 
Kahraman erler tarafından kan ve can 
pahasına çok müşkül şartlar altında ka­
zanılmıştır.

2. İnönü muharebesinin, komutanın 
doğru muhakemesi, açık görüşü, oynak 
sevk ve idare kudreti, müstakilen ka­
rar almak ve icra ettirmek kabiliyeti, 
subayların örnek karekter ve hareket­
leri, Türk Erinin kahramanlığı ve bun­
ların hepsinin birden zafere inancı ka­
zandırmıştır.

Ebedî Şefimiz Atatürk, ( Bütün ta­
rihi alemde sizin İnönü meydan muha­
rebelerinde deruhte ettiğiniz vazife ka­
dar ağır bir vazife deruhte etmiş ko­
mutanlar enderdir. Milletimizin İstiklâl 
ve hayatı, dahiyane idareniz altında 
şerefle vazifelerini gören komutan ve 
silah arkadaşlarınızın kalp ve hamiye­
tine büyük bir emniyetle istinat ediyor 
du. Siz orada, yalnız düşmanı değil 
Milletin maküs talihimde yendiniz. ) di­
yerek cephe komutanı jİsmet Paşanın 
büyük ve müstesna değerdeki bu başa 
rısını öğmüştür.

2. İnönü meydan muharebesi İstik­
lâl savaşımızın dönüm noktası, düşma­
nın maddi ve manevi kuvvetlerinin, gi­
riştiği işe elveremiyeceğini isbat eyle­
yen ve Türk milli varlığını bütün dün­

yaya tanıtan en önemli bir savaştır. 
Siyasi sahadaki tesiriyle birlikte, Türk 
Milli kudretinin bütünlüğünüde düğüm- 
lemiştir. Denilebilirki, İstiklâl savaşının 
Türk zaferi ile neticeleneceği tarihi, 2. 
İnönü zaferi müjdelemiş ve dikte ettir­
miştir.

Bu Millet, Bu mehmetçik, böyle 
Başbuğlar emrinde daha nice İnönü 
Zaferleri verebilir, gafil düşmanlarını 
gaflet uykusundan uyandırarak yüz ge­
ri eder..

Ne mutlu, böyle bir milletin evla­
dı olan bizlere.
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Mahmut Nedim OÜNTEL

Terbiye Ve Ceza
Çanakkale Deniz Zaferinin yıl dönümü dolayisile :

18 Mart
Yaz an Cemal Oğuz Öcal

Cezaî mevzualar, ahlâklı insanların 
ahlâklarını korumağı hedeflediği için 
onlara hürmetsizlik ve itaatsizlik bu 
sınıf için mevzuu bahis değildir.

Cemiyette böyle olduğu gibi her­
hangi bir terbiye muhitinde de mesele 
aynıdır; ancak, terbiye muhiti, sadece 
mesul bulmak, ceza vermekle değil, ter­
biye usullerinin tavsiye ettiği çarelere 
baş vurarak cezayı icap ettiren âmille­
ri, sebepleri tedkik ile, tedavi ile ken­
disini mükellef bilir. Bu noktadan hare­
ket eden terbiyenin vazifesi çok mü­
him ve naziktir.

Muhit ve aile farklariyle bir mek­
tebe giren talebeler arasında gerek 
bu farkların, gerekse irsî ve bünyevî 
Ucaların neticesi olarak mektep velâ- 
yetine, otoritesine intibak edemiyenler 
çıkabilir. Bunu zamanımıza münhasır 
bir disiplinsizlik mahsulü telâkki etmek 
te doğru değildir; çünkü böyle talebe­
ler eskiden de vardı, eskiden de bu de­
jenerelerin çıkardıkları acıklı hadiseler 
az değildi, fakat o vakitler zaten 
ancak îstambul ve bir kaç büyük vilâ­
yete inhisar eden matbuat ile hayat 
ve hadisat arasında bugünkü sıkı mü­
nasebet teessüs etmemişti. Bundan do­
layı her hadise gibi bu vakalar da mev­
ziî kalırdı. Zamanımızda daha sık te­
kerrür ettiğini iddia- etmek ise eski za­
mandaki vakaların istatistiği e’de ol­
madıkça hiçte doğru bir hüküm ola­

maz. Bu gibi pisikopatlara ihtirazı gay­
rı kabil olan son kararı tatbikte asla 
tereddüt etmemelidir: terbiye muhitin­
den uzaklaştırmak !

Cemiyetin müstakbel vazife ve me­
suliyet sahibine karşı bu muameleyi 
ağır bulmak, hali hazıra ehemmiyet 
vermemek suretiyle istikbali şüpheye 
düşürmektir. Güvenilecek istikbal, an­
cak hertürlü tedbirleri alınmış bir halden 
doğabilir; yalnız, son çare, ilk ve lâka- 
yıt bir karara bırakılmamalıdır.

Bu taktirde vaziyet, sancıyan bir uzvu 
kangren oldu diye hiç bir ihtisasa arzet- 
meden kesmiye benzer ki acıklı bir ha 
tadır. Müstahakkma tatbik edilen böyle 
bir karar; kaybetmek değil, kazanmak 
ifade eder.

Mevcut terbiye usullerinin düşüne­
bildiği bütün ihtimallere, tetkiklere, teş­
hislere göre ayrı ayrı alman tedbirler 
netice vermezse nihaî kararı vermemek 
için bu tedbirlerde de eksiklik olabile­
ceğini düşünmek bir vehimdir,

İçtimaî hadiseler karşısında acımak, 
ferdî bir fazilet olabilir; fakat maşerî 
bir kötülüktür.

Terbiyenin vazifesi çok hassas bir 
itina ile iradeyi, ruhu çürümekten ko­
rumak; fakat buna rağmen çürüyeni, 
çürümüş olanı feda etmekten çekinme­
mektir. Terbiye sağlamlara karşı bu 
vazifeyi yapmakla mükelleftir.

Birinci Cihan Savaşı deyince, koç­
lar gibi dögüştüğümüz, sebiller gibi 
kan akıttığımız, dünya ya erlik dersi 
verdiğimiz cepheler ve bunların başın­
da şehitler ve gaziler diyarı Çanakkale 
gelir. Çanakkale denildiği zaman da, 
18 / Mart / 1915 te kazandığımız muh­
teşem deniz zaferini hatırlarız. Evet bu 
tarih, bizim için baştan başa kahraman­
lık, hamaset, hârika, şan ve şeref dolu 
olan mutlu ve unutulmaz bir tarihtir,

18/Mart 1915.,. Bütün dünyayı 
hayrete bırakan bu eşsiz zafer, 34 sene 
evvel kazanılmış : Babamın esir, ağa­
beyimin şehit düştükleri zaman. . Rah­
metli annemin ve sayısız Türk anne­
lerinin bağırlarına taş bastıkları, göz­
lerinden yaş yerine kan akıttıkları, he­
nüz memedeki yavrularına süt yerine 
ızdırap emzirdikleri vakit.. . Ben, o 
vakit, bir yaşımda imişim. Fakat, ne 
hikmettir bilinmez, şu mısralar tâ o 
zaman zihnime yer etmiş :

Çanakkale içinde, aynalı çarşı
Anne ben gidiyorum düşmana karşı •. •

Bu düşman, dünyanın en kuvvetli 
donınmasınâ sahip, Çanakkale Boğazı­
nı geçerek İstanbulu almak, bizi köle 
yapmak isteyen iki büyük devlet; on­
lara karşı giden de bağrı yanık Ana- 

dolunun bağrı yanık çocuğu, Mehmetçik­
tir. Ayağında çarık, sırtında çanta, fa­
kat göğsünde kat kat îman bulunan, 
İlâhi Mehmetçik.. .

Karşımızda yalnız İngilizlerle Fran­
sızlar ve onların siperlerimize durma­
dan ölüm yağdıran korkunç zırhlıları 
değil, “Yedi iklim-i cihan „ var onlar 
bir ( Dev ), biz bir ( Karınca ). . . 
Nisbetsiz, çetin zorlu, ve görülmemiş 
bir savaş yapıyoruz. Savaş Tanrısı 
Mehmeçik vecd içinde . . . Düşman ge­
milerini Akdcnizîn kızıllaşan sularına 
gömmek için ölesiye, bitesiye vutvşuyor 
Misket ve şarapnel parçalarıyla bağrı­
nın delik deşik olduğuna aldırdığı biie 
yok . .. Evet:
Bomba şimşekleri beyninden inip her 

siperin
Sönüyor göğsünün üstünde bu arslan 

neferin !• •
18 Mart 1915 . . . Göğsümüzü gu­

rur ve iftiharla kabardan bu şanlı tarih 
etin çeliğe, îmanın kuvvete ,hakkın hak­
sızlığa, kısacası Türk ırkının „ Yedi 
iklim - i cihan „ a galebe çaldığı tarih­
tir. 18 Mart 1915, barbaros çocuklarının 
Türk tarihine yeni bir ( Preveze Zaferi) 
kazandırdıkları parlak bir gündür. Biz 
Akdenizi kara bulutlar gibi kaplayan

7



ejderha yapılı Elizabet, Buve, Agamem- 
nun, Sufren, Keen, Mari ve benzerlerini 
bu gün sulara gömdük ; . . 18 Mart 
1915, Türk ırkının yenilmez, Çanakkale, 
Boğazının geçilmez olduğunu bütün 
dünyaya isnat eden bir gündür. Evet, 
18 Mart 1915 Türk vatanperverliğinin 
Tanrı katına yükseldiği, ( Karınca ) 
nın ( Dev ) e müthiş ve amansız bir 
darbe indirdiği gündür.

Türk tarihinin en parlak zaferlerin­

den ve en şanlı savaşlarından biri olan 
bu muhteşem günü yaratmak ve bizleri 
bu mübarek topraklarda hür ve mes’ut 
olarak yaşatmak için Tanrının rahmeti­
ne kavuşan, “Bu topraklar için top­
rağa düşen,, aziz ve kahraman şehitleri­
mizi unutmıyalım !..

Bizden onlara, gönüller ve gökler 
dolusu minnet ve saygı. .. Müsterih 
olsunlar 1 . . . Zira bıraktıkları (Mukad­
des Emanet) in ebedî nöbetçileriyiz!..

Çanakkale Deniz Zaferimizi anarken

Bugün deniz zaferi, şan ve şeref günüdür, 
Bugün bütün Türklerin en büyük düğünüdür !.. 
Bugün (Türk) ü tanıdı utançla mağıur düşman, 
Bugün yavuz Mehmetçik kusturdu dünyaya kan L. 

* * *
Bugün düştü toprağa bir haftalık güveyi, 
Bugün gömdük sulara: Elizabet, Buve’yi!..
Bugün yastan, sevinçten yaşarıyor gözlerim, 
Anamı özler gibi o günleri özlerim!., 

* * *
Söylenir menkibemiz.- »emen, Sîna çölünde, 
Bugün kanlı ihtiras can verdi Türk gölünde!.. 
Başka günle tarihler bir tutamaz bugünü, 
O gün doğan çocuklar unutamaz bugünü!.. .

* ❖ *
Mukaddes vatan aşkı gönülleri sarınca, 
Nispetsiz bir boğuşma yapmış (Dev) le, (Karınca)!. 
Hâlâ kızıl akıyor yıllar var ki Akdeniz, 
O gün sebiller gibi kan akıttık çünkü biz!,.

(*) Ateş yağmuru altında 2~l6 kiloluk top mermilerini, insan 
gücünün üstünde bir kuvvet ve îmanla sırtında taşıyıp bataryası­
na yetiştiren SEYİT adındaki kahraman Türk neferi».

Bugün cihan ders aldı muskalı bir neferden (*) , 
Bugün gaziler kadar mestim ben bu zaferden!.. 
Mayamızı erlikle yoğuran gün bugündür, 
Muhteşem Sakarya’yı doğuran gün bugündür!..

Geçti altın tarihe: Kanlısırt, Anafarta, 
Borçludur şerefini Türklük (18 Mart) a 1.
Yakarken ruhumuzu kutlu savaş ateşi, 
Bugün Çanakkale’den doğdu zafer güneşi!..
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Dumanlıdır ufuklar, Türk İstanbul seçilmez, 
Her yer geçilir, fakat Çanakkale geçilmez/.. 
Korkunç bir cenkten sonra anladı dünya bunu; 
Türk ırkının yenilmez bir kuvvet olduğunu!..

* * *
Bunda şüphesi olan varsa buyursun yine'
Allah, Allah 1 diyerek cçılahm engine ! . „
Görsünler nasıl şeymiş Barbaros çocukları, 
Delerken gözlerimiz ok gibi ufukları I . .

* *
Yazılmamış bir destan : Sakarza, Dumlupmar, 
( Çanakkale ) adını anarken bağrım kanar 1.. 
ÖCAL der : „ Ne yazsam az Mehmet adlı yiğide, 
Benden selam ve saygı elli beş bin şehide . . .

Eskişehir 18 / Mart / 1949 
Cemal Oğuz Öcal

umumî

vazeder, 
umumi 
muşah- 
umumi

Devletin amme hizmetini görürken 
faaliyetlerini üç türlü fonksiyonla ifa 
ettiği eskidenberi kabul edilmiş bir me­
seledir. Devletin malum bu üç fonksi­
yonundan yasama ( Teşrii ) kuvveti

Yazan : Fakir USMAN

umumî müşahhas hükümler 
Yürütme ( icrai ) kuvveti bu 
mücerret hükümleri hususî ve 
has vaziyetlere uydurur yani 
hükümleri tatbik eder.

Nihayet kaza kuvveti ise
mücerret hükümlerin tatbikinden çıkan 
ihtilâfı haleder.

Kaza kuvvetinin yürütme ve yasa­
. ma kuvvetinden müstakil tamamen ayrı 

ve onlardan emir almadan kaza faali­
yetinde bulunacağı umumiyetle kabul 
edilmiş bir prensibtir. Nitekim bizim 
anayasamızda bunu kabul ederek 54 
üncü maddesinde : ( Yargıçlar bütün 
davaların görülmesinde ve hükümde 
bağımsızlardır ve bu işlerine hiç bir 
türlü karışılamaz ancak kanun hükmü 
ile bağlıdır.

Mahkemelerin kararlarını Türkiye 
Büyük Millet Meclisi ve Bakanlar kuru­
lu hiç bir türlü değiştiremez ) denil­
mektir.

Yasama erki ile yürütme erkinin 
bir birinden müstakil veya birlikde faa­
liyetlerde bulunacağı ve bunun fayda 
ve mahzurları hukukî ve siyasi cephe­
den bir hayli münakaşa edilmiş bir

meseledir. Yasama erki ile yürütme 
erkinin birlikde faaliyetine kuvvetlerin 
işbirliği ( Tevhidi kuva ) sistemi yasama 
erki ile üyrütme erkinin ayrı ayrı bir 
birinden bağımsız faaliyetlerde bulun­
malarına da kuvvetlerin ayrılığı ( tef­
riki kuva ) sistemi denir. Biz burada 
siyasî cepheden tamamen müstağni ka­
larak kuvvetler ayrılığı prensibini 
sırf İlmî cepheden tahlil ve izaha çalı- 
şac ağız.

Her şeyden önce şunu kaydetmek 
icabeder ki, kuvvetler ayrılığı prensi­
binin vatanı İngilteredir. Bu prensip ilk 
önce burada doğmuş ve orada inkişaf 
etmiştir, önceleri LOCHE ve sonra da 
MONTESQİEU tarafından müdafaa edil­
miştir. Fakat daha Önceleri de yani ilk 
çağda meşhur Yunan filozofu ARİSTO- 
TALES tarafından ele alınmış ve ince­
lenmiş bir meseledir.

Bu prensibe göre devletin yasama 
erki ile yürütme erki bir birinden tema- 
men ayrı olarak faaliyetde bulunurlar. • 
Yürütme erkinin teşkil eden Bakanlar 
Meclisden temamen müstakil bir organ­
dır. MONTESQUİEU göre devletde 
güdülen gaye ferdi hürıiyetin tehlikeye 
uğramamasıdır. Bunu da en iyi bir şe­
kilde temin edecek olan usul, kuvvetler 
ayrılığı pirensibidir. Şayet selahiyet 
ve iktidar bir organ elinde toplanırsa, 
o organı tahakkümü artar ve 
adeta bir zümre istibdadı doğar.
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Onun için kanunu yapanla onları tat­
bik edenin, bir birinden müstakil ol­
maları şarttır. Hatta bakanları Millet 
vekillerinin meydana getirdiği meclis 
değil, ancak Devlet reisi seçer. Devlet 
reisini de millet doğrudan doğruya 
seçer. Eğer bakanlar meclis tarafından 
seçilecek olursa bakanlar kurulu üzerin­
de Meclisin bir baskısı meydana gelmiş 
olur. Bu sistemde bakanlar meclis ta­
rafından seçilmediği gibi devlet reisi 
tarafından seçilirken meclis içinden de 
seçilmezler. Millet meclisinin dışından 
seçiliri er. Çünkü aksi halde milletin en iyi 
müdafii olan Milletvekilleri Bakan olmak 
hevesine kapılarak asıl vazifelerini ih­
mal etmeleri ihtimali mevcuttur.

Meclisin dışından seçilen Bakanlar 
kurulu devletin yasama faaliyetine hiç 
bir zaman karışamazlar. Kanun yapılır* 
ken bakanlar müzakerelere iştirak ede­
medikleri gibi meclise hiç bir kanun 
teklifi de yapamazlar. Yürütme erki 
yasama erkinin faaliyetine iştirak ede­
mediği gibi; yasama erkide yürütme 
erkinin faaliyetine müdahale edemez. 
Hatta bakanların meclise karşı ne siya­
si ne de hukukî bir mesuliyeti bahis 
mevzuu değildir. Ancak onlar devlet 
reisine karşı mesuldürler. Halbuki kuv­
vetlerin işbirliği sisteminde esas kuvvet 
meclisdedir. Yürütme erkinin mümessili 
olan bakanlar millet meclisi üyeleri 
arasından seçilirler. Bunları ya bizzat 
meclis ya Devlet reisi yahut da kabine 
başkanı olan başbakan seçer. Bakan­
ların seçimine meclis itimat oyu ver­
mekle seçime bizzat iştirak etmiş olur. 
Ayni zamanda bu sistemde bakanların 
mesuliyeti meclise karşıdır. Meclis iste­
diği anda bakanların vazifesine son 
verebilir.

Kuvvetler ayrılığı daha sonraları 
KANT ve Fransız müelliflerinden MÎC- 
HOUD tarafından müdaafa edilmiştir
12

Müelliflere göre; ( ezeli bir tecrübe ile 
malumdur’ki ikdidara sahip olanlar onu 
suiistimale meyyaldirler. İşte bu 
ikdidarm önüne geçmek için onun 
diğer bir ikdidar ve selâhiyetle tahdidi 
icap eder. Esasen yürütme erkinin selâ- 
hiyetleri mahduddur. Yasama erkinin 
hudutsuz selâhiyetleri yürütme erkine 

' tanınacak salâhiyetle frenlenmelidir.
Kuvvetler ayrılığı bu kadar kuv­

vetle müdaafa edilmiş olmasına rağmen, 
gene muhtelif cephelerden tenkit edil­
miştir. *

1 - /• J Rıısso’nun Tenkidi :
Russoya göre hakimiyet devir ve 

ferağ edilemediği gibi, tecezzide kabul 
etmez. Hakimiyet temamen millete has­
tır ve bu selâhiyetini meclis vasıtasiyle 
kullanır. Halbuki kuvvetler ayrılığı 
prensibi bu esasa aykırı hareket etmek­
le devletin hakimiyetini parçalamak­

: tadır.
Devlet hakimiyetini yürütme, yasa­

ma, kaza erki gibi üç organ vasıtasiyle 
kullanması tamamen zaruri ve amelî 
imkanlar neticesidir. Yoksa yekdiğerin- 
den müstakil mesuliyet ve salâhiyetle­
ri ayrı ayrı organlardan bahsetmek 
devletin tecezzi kabul etmiyen hakimi­
yetini parçalamaya kalkışmaktır.

2 • ’VJoodrö'N NVilsonun tenkidi
Bir kerre kuvvetler ayrılığı pren­

sibi ikdidar ve selâhiyeti parçalayarak 
onu acze mahkûm eder. Saniyen bu 
prensip tatbik edildiği takdirde devletin 
ve bilhassa hükümetin selâhiyeti parça­
lanarak yasama ve yürütme erkinin 
mesuliyetleri küçültülmektedir. Ve böy- 
lece bu küçük mesuliyetler karşısında 
organlarda mesuliyet duygusu kaybol­
maktadır. Diğer tarafdan ne aklen ne 
de ilmen kuvvetlerin ayrılmasına imkan 
yoktur. Çünkü nasıl insanın melekeleri 
bir birinden ayrılmazsa hakimiyetin icap 
ettirdiği selâhiyetlerde birbirinden 
ayrılmaz.

3 - Hukukî tenkitler :
Kuvvetler ayrılığı devletin hukukî 

birliğini bozar. Çünkü devletin hukukî 
şahsiyeti tekdir ve bu hukukî şahsiyet­
in icabettirdiği kudret ve salâhiyetinde 
tek olması lazımdır. ( 1 ) Halbuki kuv­
vetler ayrılığı prensibi birbirinden 
bağımsız iki organdan bahsetmekle bu 
esasa aykırı hareket etmiş ve devletin 
şahsiyetini ikileştirmiş oluyor.

4 • Realist tenkitler : <
Kuvvetler ayrılığı -prensibinin hu­

kukî bir değeri yoktur. Bu prensip 
siyasi bir prensip olup daha ziyade 
bir mevzuu hukuk meselesidir. ( 2 ) 
Mevzuu hukuk kuvvetler ayrılığını 
kabul ederse kuvvetler ayrıldığı pren­
sibi o memleketde caridir. Aksi halde 
bu prensibin mevcudiyetinden bahsolu- 
namaz.

XXX
Realist doktirin sahihlerinin dedi-

(1) Cer re de nıalberg
(2) Barthelemy ve Duez.Duguit, 

ği gibi kuvvetler ayrılığı prensibi bir 
mevzuu hukuk meselesidir. Fayjda ve 
mahzurlar) cemiyetden cemiyete; cemi­
yetlerin bünyesine göre değişir. Bir 
cemiyetde gayet iyi bir şekilde tatbik 
edilen ve faydalı neticeler veren bu 
sistem cemiyet ve milletlerin sosyal 
bünyeleri icabı olarak diğer cemiyetler 
için zararlı olabilir.

Saniyen kuvvetler ayrılığı prensibi-, 
nin hükümetin mesuliyet hissesini kü­
çülterek onda mesuliyet duygusunu 
kaldırdığı tenkidi de pek yerindedir, 
Çünkü, küçük bir mesuliyet ile büyük 
bir mesuliyetin uyandıracağı mesuliyet 
hissi bambaşkadır. Bu prensip aynı za­
manda devletin hukukî şahsiyetinin tek 
liği esasına da uymaz. Devlet hakimi­
yetinin tek sahibi vardır. Bu hakimiye­
tin sahibi onu muhtelif organlar vası­
tasıyla kullanabilir. Kanaatimizce haki­
miyetin yegâne temeli millet olduğuna 
göre onun yegâne mümessili olan mec­
lisin bütün selâhiyet ve kudretleri nef­
sinde toplaması icap eder.
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1

Seydişehir’in Kuruluşu
Yazan: Rüştü ERTEN

Şimdiye kadar Seydişehir’in" Seyit 
Harun „ adında Horasanlı bir Türk ta­
rafından kurulmuş olduğunu biliyorduk.

Memleketinde emir olan Seyit Ha- 
runun sebebi seyahatiyle takip ettiği 
yol; görüştüğü zevat ile şehir tesisinde­
ki çalışmalarından bahis elimizde bir 
de menakipname vardır.

Bu eser 962 H 1554 M tarihte 
( Makalatı Seyit Harun ) namı altında 
Seyit Harunun biradesi “ Seyit Bedrit- 
tin „ in oğlu Musa mahdumu Abdül- 
kerim tarafından kaleme alınmıştır.

Menakip nameden dört nüsha mev­
cut olduğunu öğrenmiş bulunuyoruz. 
Bulundukları mahaller şöyledir.

1 — Konya Müze kütüphanesi 
No. 1517 de.

2 — Manisa Muradiye kütüphanesi 
No. 1390

3 — Merhum Ferit Uğur üstadımı­
zın Hususî kitaplığında

4 — Şahsî kitaplarımız arasında 
( Millet Vekilimiz Sayın Sadi Irmak 
mütalaa için Ankaraya götürmüşlerdi )

Bu dört nüsha arasında sahife, ya­
zı farklar’, mevcut isede ibare ve metin 
itibariyle bir birlerinin aynıdır. Yalnız 
en eskisi Konya müze kütüphanesinde 
bulunanı olup diğerleri meraklılar tara­
fından üretilmesi ihtimali vardır.

Seyit Harun türbe ve camii ile ca­
mi avlusunda ayrı bir türbede medfun 
Selçuk ümerasından Rüstem bey kita­
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belerinden bahis salâhiyetli zevatın asa­
rı meyanımız harici olduğundan bunlar 
dan sarfınazar eder isek Seyit Harun 
menakibi etrafında şimdiye kadar inti­
şar eden yazılar şöyledir.

1 — 1926 yılında Babalık gazete­
sinde ( Tarihte Seydişehir ) başlıklı 
tefrikamız. .

2 — 1936 da Konya mecmuası sayı 
4 sahife " 226 ” Merhum Ferit Oğuz 
üstatımızın ( Seydişehir kuruluşu ) adlı 
makaleleri

3 — 1946 yılında Türk Tarih kuru 
lu tarafından neşredilen Belleten cilt 
10 Sayı 40 da Manisa lisesi Tarih öğ­
retmeni M. Çağtay Uluçay tarafından 
Seyit Harunun ciltindeki yazılardır.

Sayın Ç. Uluçay tarihi kıymeti olan 
bir tahlilden sonra “ Abdülkerim „ ma 
kalatım aynen ilâve etmek suretiyle 
eserine ayrıca bir değer kazandırmak­
tadır. -

Seydişehir’in kuruluşuyla ilgili ve 
bir çok emek mahsulu bu yazıların me’ 
hazleri ( Abdülkerim ) menakibi oldu­
ğundan muharrirleri binnetice Seydişe­
hir’in Seyit Harun tarafından kuruldu­
ğu sonucuna varmaktadırlar. Bilhassa 
Sayın Uluçay Seydişehrin Seyit Harun 
tarafından kurulduğunu menakibe daya 
narak sahife 756 da isbat etmektedir.

Biz Seydişehir’in bulunduğe mahal­
de kadim bir kasabanın mevcut oldu - 
ğunu Seyit Harun gelerek bu kasaba­

yı imar ve ihya ettiği sonucuna varmış 
bulunuyoruz.

Bu hakikati tebarüz ettire bilmek 
için yazımızı şöylece üç bölüm içinde 
sayın okuyucularımıza sunacağız.

A ) Abdülkerim menakibi üzerinde 
incelemeler.

B ) Seyit Harun hayatında yazılan 
menakip nerede,

C ) istinat ettiğimiz tarihi me’hazler.

A : Abdûl Kerim Menakibi 
üzerinde incelemeler

Menakibin dördüncü sahifesini be­
raberce okuyalım

İmdi ehibba gayet arzumalık edub 
Aydın ilinden Saru han ilinden nice 
aşıklar sadıklar gelüp biz fakire tevazu 
ettilerki sen bir pirsin hem evliyanın 
neslisin sana lâzımdır buseyyidi haru­
nun makalatm azizlerden işidüb bildiğin 
üzre yazub beyan edesin, 

„ iki satır sonra „
Bu fakir Abdülkerim bin şeyih Mu­

sa seyit Herun Sultanın makalatını sol 
pirlerden ve salihlerden ve azizlerden 
işidüp bildiği üzre dahi bazı farisi ev­
rak bulup Farisiye Türkçeye Tecrüme 
edüp tahrir olundu.

Menakibten alarak yokarıya nak­
lettiğimiz parçadan anlaşıldığı üzre Se­
yit haruna bağlılıkları dolayısıyla mer- 
kadini ziyaret etmek için Şeydişehire 
gelen Aydınlı, Saruhanlı zevatla dost­
ları ihtiyar Abdulkerime bir menakip 
name yazmasını İsrarla rica ediyorlar. 
Muharririn Pirlev, Salihler, Azizler di­

ye tavsif ettiği zevat Seyitharuna bağlı 
ecdatlarından duyduklarını zamanlarına 
uygun bir şekilde Abdülkerime anlatı­
yorlar. Yazarda bazı kaydıyla bulabil­
diği Farisi evrakı dilimize tercüme ede­
rek eserini meydana getiriyor.

Menakip nameden bir kaç parça ala­
lım:

1) Göç horasandan Konyaya geliyor 
Seyithavun Konyada namaza duruyor, 
îki rikât namazı iki yılda tamamlıyor. 
[Menakip] sahife [14]

2) Konyadan çıkılıyor, Hatunsaray 
civarında Harunun biraderi, muharririn 
dedesi ölüyor, Yetim kalan Seyit Musa- 
yı bindirdikleri deve sürçerek çocuğu 
düşürüyor. Harun duruma müteessir 
oluyor deveye (taş ol kal diyor) hemen 
deve, taş oluyor. [Menakip] sahife [24]

Şeydişehirde Cami, mescit, minare 
yapılırken muhtelif mahallerde bulunan 
taşlara harun emir veriyor taşlar hare­
ketle yapı mahallerine geliyor Menakip 
sahife 26

Menakipname verdiğimiz misaller 
ve emsalleriyle doludur bu itibarile 
eğer bir menakipten ziyade Seyit ha­
runa aşık zevatin bağlılıklarına bir 
nümün9 olarak meydana getirilmiş bir 
kip manzarası arz etmektedir. Makaya 
Harım 13 Rabiülevel 720 H yılında 
vefat etmiş menakipname 962 H tarih­
inde yazılmıştır zamanlarımızdan 400 
küsur sene evvel yazılmış klâsik bir 
eser olarak okunabilir, Değilse tarihî 
me’haz olmaktan çok uzaktır mutalaa- 
smdayız. (Devam edecek)



Koca Sinan İçin
Ey mimarlar mimarı 1 Benim Koca Sinan’ım !
Seni andıkça artar güvenimle, inanım! .
Her ( 9 Nisan ) günü içim dolar seninle, 
Altın yapraklarıyla tarihim gelir dile!..

Cenk olunca ( Ocak ) tan seferlere yollandın, 
Kılıcı da bir pergel, gönye gibi kullandın!..
San’atın anşılmaz sırlarına erdin, sen, 

. Çekicinle mermeıe ebedî ruh verdin, sen !..
Nerden esti bu dehâ, kimdir senin üstâdın ? •
Üç kıt’anın nabzında çarpıyor büyük adın !..
Gökleri kucaklıyor dört asırdır kolların, 
Menkibeni anlatır: Kervansaray, yolların

Birer hayat fışkırır: Saray, hamam, çeşmeden;
Bütün Türklük mutludur dehâna erişmeden !.. 
Zekânın şimşekleri ufuklarda çakıyor 
( Selimiye ) dünyayı hayrette bırakıyor !,.

Kurduğun köprüleri aşıp (Serdengeçti) 1er, • ,
Atlarıyla (Tuna) dan, (Vistül) den su içtiler !.
Haykırsın destanını gençlik cihana bırak!
Carb’ın (Mikelanj) lan yanında kahr çırak ! . -.ı

Yarattığın her câmi, her minare, her çini 
Titretiyor huşûnla her görenin içini !.

. Sarsılmaz bir inanla inandım ki bir daha
Yaklaşamaz hiç bir kul senin kadar Allaha!

Kaldır da bir başını dinle bir kez ey Sinan!
Bak, nasıl ruhumuzdan taşıyor kutsal inan ! .
Torunların şaşmadan izinden gidiyorlar: 
“Biz de bir Koca Sinan olacağız!,, diyorlar!

Ne canlar doğururmuş meğer Türk anaları, 
Bugün (Ağırnas) hlar yakınsın kınaları 1 .
Varlığınla milletim kıvanç duysun övünsün, 
Senden mahrum olanlar, haşra kadar, döğünsün!

Mümkün olmuş sayende bu vatanın imarı, 
Unutmaz seni ÖCAL ey dahî Türk'mimarı!
İşliyerek adını kalbimin üzerine, 
Sunuyorum Şîrimi bir fâtiha yerine!

Cemal Oğuz Öcal

Tarihten Damlalar

Türk Alemi
. ; Basri GÖKKAYA

( TÜRKLÜK ÂLEMİ ) başlığım ta­
şıyan bu tarihsel etüdümüz “ NE MUT­
LU TÜRKÜM DİYENE! „ sözünün; ya 
ni ATATÜRK’ün ruhundan kopmuş 
olan İlâhî vecîzenin ne kadar yerinde 
ve ne mertebe mahalline masruf, göğüs 
kabartıcı bir hakikati canlandırmış ol­
duğunun en muhteşem bir ma’kesidir.

TARİH denilen olaylar UMMANına 
dalarak, zaman ve mekân mefhumunu 
cevelânına dar bulan o deryâî TÜRK­
LÜK acununu seyre koyulacağız.

Hemen hemen dünyanın başlangıç 
gününe kadar geriliyen sınırsız ömrüy­
le vardığını ortaya koyan, ilk fışkırış 
beşiği olan ASYA’dan doğarak Şarkla 
Garbe kol atan, hatta beşer kümeleri 
nin şöyle böyle üçte ikisine yakın bir 
kısmının kökü rolünde olan ve bu ara 
da medeniyet, fütûhat gibi, bir kuvve­
tin fıtrî enerjini tebellür ettiren faktör­
lerden başkaca olarak siyaset, idare, 
ekonomi, ziraat, ticaret, askerlik, sanat, 
genel teşkilat yönlerinden de insanlık 
kervanına önderlik edenler Türkler ol­
muştur.

İşte biz bu Türkü ve bu Türklüğü, 
başdöndürücü heybet ve azemetiyle, o 
nisbette de kıvanç verici değeriyle te­
bellür ettirerek okuyucularımızın hayret 
ve takdir gözlerine aksettirmek emelin­
deyiz. Bu vadide yol alırken elimde 

bulunacak olan silâh, şahsî his ve te­
lâkkilerimiz olmıyacaktır. Fikir ve tahlil 
MEŞ’ALEsi olarak bize, ancak ve ancak 
kudret ve şöhretlerine dünya çapında 
kıymet verilmiş olan ünlü bilginlerin 
meydana koyduğu DÖKÜMANlan, klâ 
sik medotlarla bağdaş kuran usulleri 
olacaktır.

Ve elimizdeki, şâmil ve güvenilir 
kaynakların taşıdığı bilisel otorite hak­
kında da ileride mufassal bir fihrist ve 
receğiz.

Şimdi sözü ve konuyu TARİH ade­
sesinden temaşaya koyulalım:

TÜRKLER; Kürei arz yüzüne ilk 
olarak dağılmış ve serpilmiş en eski 
uluslardandır. Bu dağılış ve serpiliş, o 
kadar eskidir ki hemen hdtnen tarihe 
de takaddüm eder bir hal arzeder. Bu 
arada, iktidar ve nüfuzlarını bütün dün 
yaya tanıtmış ve teslim ettirmiş olmak 
la beraber askerî teşkilâtlarındaki üs­
tün bilgi ve disiplinleriyle cihanşümul 
fütuhat ve istilalara zafer bulmuşlardır. 
Bu ve buna munzam genel sebeplerden 
dolayı Türkün tarihsel çehresini tebel­
lür ettirirken diğer devlet ve milletler­
den de bahsetmek gerekiyor. Zira olay­
ların bunlarla sımsıkı ilgileri vardır. 
Kıdem bakımından binlerce yıllara doğ 
ru maziye kayan TÜRKler, Asyada 
HlND, FARS, ARAPlarla çarpıştığı gi-
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bi Avrupada da Yunan, İtalyan, Fran 
sız, Polanya, Macar ve Slavlar’la kanlı 
ve çetin savaşlara girişmiş ve bu dev 
letleri ağır yenilgelere uğratarak kılıcı 
nın şiddetini kâinata teslim ettirmiştir.

Ve bu savaşlarda düşmanların mil- 
yonlarcasına meydan okumak suretiyle 
askerlik sahasındaki maddî ve manevî 
şehametini bütün cihana tastik ettirmek 
şöhretini kazanmıştır.

TÜRKler, asırdan aşıra intikal eden 
efsanevi kudret ve haşmetleriyle ğün 
geçtikçe çağlaşan tabiî bir kütle halin­
de zaman ve mekân mefhumunu da 
çiğnercesine kürei arza ünlerini yayma­
ya muvaffak olmuşlardır.

Yine Türkler, dünya olayları ve 
tarihi cereyanlar üzerinde o kadar de­
rin ver engin izler bırakmışlardır ki bu­
nu inkâra asla imkân tasavvur edilemez. 
Hattâ Avrupahlar, yani Garp tarihçileri 
tarafından ( BUN ) 1er diye tanıtılan 
ve cesaretlerde adeta Granit yürekli 
vasfını taşımış olan Budun da, başka 
unvanla tanınmış olan türkden gayri 
bir ırk değildir.

Beşerin 2. ci Babası olan Nuh'un 
evladları hiçreten önce şöyle böyle 35­
40 asır aralarında SENCAR yaylasın­
dan çekilerek Kürenin muhtelif bölge­
lerinde dağılmıştır. Nuhun en büyük 
oğlu ve Türkün dedesi mesabesinde 
olan YAFES, bu sıralarda çocuk ve 
çoluğuyla beraber yukarı ASYAya doğ­
ru kayarak oralarını kendilerine yurt 
edinmişlerdir. Evlatlarından bir kısmı 
tarihi rivayetlere göre, FARS ve BBH- 
TRAN semtlerinde vatanlanmışlardır. 
Ancak bu yerde uzun müddet her ne­
dense kalmamış veyahut kalamamışlar- 
dır. Bunun üzerine hareket istikamet­
lerini KÂ GAR şehrinin sırtinı verdiği 
yüksek dağların eteklerine doğru iler­
lemişlerdir. Aynı kaynaklardan olduk­
larını kabul eden Çinliler, kendilerini 
YAFS menşeli bilirler, ihtimaldir ki 
YAFESin oğulları da KÂŞGARın do-

18

gusundaki ŞENSİ eyaletine göç etmiş 
• ve orada tam yurtlanarak Çinlilerin 
de göbegi olmuş bulunsunlar Yine 
YAFS oğullarından diğer bir kısmı 
belki de SENCAR yaylasının kuzeyine 
doğru yürümüş ve oradan Ermenistan 
Gürcistan dağlarına dalarak Volga ile 
Don nehirleri arasına serpilmiş olsun­
lar.

Bu sıravarî göçler esnasında yine 
YAFES’in evladlarından diğer bir kıs- • 
mı Doğuya sapmıştır. Ve bunlardan 
da TÜRK ırkı meydana gelmiştir. Gar­
ba yönelen koldan da Avrupa kavim- 
leri türemiştir. Bazı tarihçiler ise bu 
teze aykırı tefsirlerde bulunmaktadır. 
Bunlara göre YAFESin 8 oğlu vardır. 
Bu sekiz çocuktan en zekisi, en akıllısı 
ve en tetbirlisi TÜR a tür. YAFES’ bu 
kudretli ve oturaklı oğlunu bütün ço­
cuklarından üstün olarak sevmektedir. 
Bu sebebden dolayı olacak ki bunu 
KABlLEsinin reisliğine tayin etmiştir. 
YAFES, bu tayin işini bir Vasiyetname 
ile tasdik ve teyid ettikten sonra ara­
dan biraz zamanın geçmesiyle muzad- 
der olan fani günlerini tamamlıyarak 
bu dağdağa ve ızdırap belâgahmdan 
el etek silerek ebedî karar yerine dal­
mıştır.

Bu hadiseden bir kaç yıl sonra 
Oymaklar sağa sola sökün etmiye, 
hicrete ve orayı terke koyulmuşlardır, 
Bunun üzerine TÜRK de evlatlariyle 
hısım ve . akrabalarını yanına katarak 
KALMUK beldesi yakınındaki ÎSİ gölü 
eteklerine gelmiş ve orada yurtlanmış 
tır. TÜRK dahi uzun müddet süren çe­
tin ve sert riyaset hayatından sonra 
ecel sehpasının sunduğu ölüm bâdesini 
içerek bu fani aleme vedâ etmiştir.

TÜRK; bu sıralarda göçebe haya­
tından sakin ve temelli bir Yurt’a kon­
mak usulünün ilk kademesini iycad et­
miştir, Bundan başakaca olarak gerek 
askerî teşkilât, gerekse İdarî nizamat 
bakımından elzem olan kanun ve tüzük­
leri de meydana getirmiştir.

TÜRK dahi hayatında, en zeki Ve 
en becerikli olan oğlu TÜTENK’i ken­
di yerine nasb etmiştir. TÜTENK’de 
babası gibi fevkalâde tedbirli,durendiş, 
akıllı ve nâfiz bir görüş sahibi idi. TÜ- 
TENK, Fars padişahlarından PÎŞD4D- 
DÎYAN sülâlesinden KEYUMERS ile 
çağdaştı. TÜTENK, bir gün avlanıyor­
du. Bir geyik vurdu. Bunun etini ateş­
te kebap ederek yemiye koyuldu. Der­
ken bir arahk elinden bir parça yere 
düştü. Tekrar o parçayı alarak yedi. 
Bunda fevkalâde bir çeşni ve bir lez­
zet buldu Etin düşmüş olduğu yerin 
tuzlu olduğu anlaşıldı. Bu suretle ye­
meklerde TUZ kullanılmak usulü de 
TÜTENK’in buluşlarından sayıldı.

TÜTENK’in ölümü üzerine babası­
nın yerine oğlu İlçi Han geçti. Ve uzun 
yıllar kabilesine Reislik yaptı. îyi idare­
siyle, adalet ve vatanperverliğiyle, bil­
hassa memleketini bayındırlığa kavuş­
turmak hususundaki azmühimmetiyle 
şöhret almış olan İlçi Han, oymak hal­
kını âdeta kendisine perestiş eder bir 
sevgi haline getirebilmişti.

Vakta ki İlçi Han da Ecel şarabının 
verdiği keskin ölüm zağıyla sermdî uy­
kusuna abandı. Riyaseti, sıra ile oğul­
ları Dibbakuy ile Geyük Hanlar aldı. 
Bunların riyaset fgünleri kayda değer 
bin bir çeşit inkişaf ve ümran eseri ya- 
rattı.Adaletten zerre kadar inhiraf etmi- 
yen bir eşitlik hamlesi her ferde tam 
hak ve serbesti tanıdı Evlâdlarma. gül­

lük gülüstanlık bir cennet numunesi bı­
rakarak onlar da sırtlarını tahta duva­
ra yaslandılar. Nihayet bunların oğlu 
olan AlinçeHan, kabile riyasetini ele al­
dı. Aynı kudret ve aynı haşmetle idare 
zimamnı Matlup istikametinde tahrik etti.

AlİKçe Han devri, teselsül eden üm­
ran ve inkişaf bakımlarından bilhassa 
tebcile elyak eser ve hamlelerin makesi 
oldu. Bu hengâmda da Putperestlik akî 
desi vücut buldu.

Zamanın en büyük ve en şöhretli 
kudretlerinden sayılan Alinçe Han’ın 
ikiz olarak dünyaya gelmiş iki oğlu 
vardı. Bunlardan büyüğünün adı Tatar, 
küçüğününkü de Moğol idi. Bu iki Prens 
babalarının hayat sahnesinden çekilme­
si üzerine kendilerine kalmış olan ülke­
yi aralarında üleştiler.

Umumiyetle Tatarlar unvanıyla anı­
lan bu oymakların mevcudu 72 Bin Fa­
milya olarak kabul edilmektedir. Uzun 
yılları dolduran bir müddetten sonra 
bunlar, bir Han idaresinde birleştiler. 
Müteaddit kollara ayrıldılar ve bir kıs­
mı Hatay sınırlarinda yerleştiği gibi di­
ğerleri de ÎKRAN adı verilen nehir boy­
larında yurtlandılar.

Bu esnada ise rastgeldikleri bir çok 
kavim ve uruklarla savaşarak pek mü­
him galebat ve fütuhata eriştiler. Artık 
bu tarihten sonradır ki -bunlar, dünya 
çapında silâh ve söz sahibi olduklarını 
cihana gösterdiler.

(Devam edecek)
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Hattatlar

(123—124 Sayıdan devam)

Armağanı 
f

Veli Sabrı Uyar

119 Hattat Mehmet bin Abd­
al Allah al kunevi.

Türbeyi Mevlânâ müzesinde cema- 
kânda teşhir edilmiş olan 677 tarihinde 
yazılmış bir mesnevi-i şerif nüshası 
vardır ki erbabınca çok kıymetli ve 
ehemmeiyeti haizdir. Hattadı olan Meh­
met bin Abd al Allah al Kunevi bu 
nüshayı asliyden iktibas ettiği­
ne hatimede tarih etmektedir. 677 sene­
sinde kaleme alınan bu kıymettar nüs­
hanın yazısı nesihtir. 613 sahifedir, 
cildin köşeleri şemseli olmak üzere 
nefistir. Yalnız mıklebi kopmuştur, Bu 
nüsha yeni tanzim edilen defterde 60 
numarada kayıtlıdır. Mevlânâ mesnevi­
sinin bundan başka daha 13 nüshası 
mevcuttur, müze kütüphanesinde 4 
nushade divanı kebir bulunmaktadır, ki 
bunların eskisi iki cilt üzerindedir. 768 
de başlamış 770 de bitirmiştir, Yazısı 
nesihtir, birinci cilt 305 ikinci cilt 340 
sahifedir. Bu nüsha Şerafettin adında 
bir zata mahsus olarak kaleme alınmış­
tır. ki hattadı bu zate Emir Sati - al 
Mevlevi unvanını veriyor buda 66 nu­
marada mukayyettir. Yine buradaki 
eski nüshalardan biri de Mevlânâ’mn 
oğlu Sultan Veled in iptidaname, Reba- 
bname, Intihanamesini ihtiva etmektedir 
ki Ahmet bin Mehmet - al - kâtip tara­
fından 732 tarihinde yazılmış buda 628

sahifedir. Yazısı nesihtir. 76 numarda 
mukayyettir.

120 Hattat Memduh Yavuz 
Süslü

1317—1901 Milâdi yılında Konya’ 
nın Duraktaki mahallesinde doğmuştur. 
Babası attar Yusuf Ziya efendidir. Süs­
lü Haşan ağalar demekle mağruftur. 
Haşan ağa Konya redif taburu kuman­
danı idi. Memduh Yavuz Süslü ilk tah­
silini Nakıboğlu ilk mektebinde, rüştüye 
tahsilini de Konya askeri ve rüştü- 
yesinde yaptıktan sonra ( Konya Dar­
al hılafe ) medresesine 1331 de imtihan 
la dahil olarak iptidayi dahil son sını­
fından 1337 yılında mezun olmuştur. 
Konyamızm pek değerli hattatlarından 
Başaralı zade Haşan Fevzi efendiden 
on yıl yazı meşk etmiştir. Sülüs, nesih, 
talik, divani ve nk’a yazılarını mükem­
mel surette öğrenmiştir. Yenice oba, 
Insuyu, Başpmar, Ilgın, Kadıhanı, Koc- 
hisar ve Konya’da muhtelif (çeşitli) ya­
zıları ve levhaları vardır, Memduh Ya­
vuz 25 Mayıs 1937 tarihinde ilk mek­
tep meslekine girmiş olup halen Konya 
Anafartalar okulunda öğretmen bulun­
maktadır. Hitabet ve edebiyat sahasın­
da da kendisini tanıtmış olan Memduh 
Yavuz tarih Folklor ve felsefe 11e de uzun 
yıllar meşkul olmuştur. Konya’da mün­

teşir gazete ve mecmualarda bir çok 
şayanı dikkat ve istifadeli makale ve 
tetkik mahsulu tefrikalar yayınlanmıştır. 
( Eşrefoğulları tarihi, Beyşehir kılavuzu 
Şerefli Koçhisar, Şair Ermenekli Haşan 
Rüştü, Dumlupınarda Mehmetçiğin son 
sözü, Divan edebiyatından seçme şiir­
ler adlı ) beş kitap bastırmıştır. Mem­
duh Yavuz Konya çocuk esirgeme ku- 
rumunda pek çok çalışmış ve kurumu 
bu günkü duruma kavuşturmuştur. Halk 
evinde kurslar komitası başkanlığında, 
müze kolunda hayli çalışmıştır. Memduh 
Yavuz’un halası inas rüştiyesi baş mual- 
limesi Fatma Zağfer hanımın yazıları 
da pek güzeldi, merhume Konya kadın­
lığına tam elli sene hizmet eylemiştir. 
Konya'da ilk defa teessüs eden inas 
rüştiyesine baş muallimlikle tayin olun­
muş ve hayatını bu meslekte geçirmiş­
tir. Kendilerine bu memleket minnettar­
dır. Büyük hocahanım demekle mağruf 
idi. Bin başı Süslü Haşan ağanın refi­
kaları idi. Konya’da 1336 da vefat ede­
rek üçler mezarlığına defn edilmiştir. 
Gönül isterki bu kıymetli kadının hiz­
meti cezbesine mükâfaten güzel bir 
makbere yapılsın, ve bu suretle kadir­
şinaslık ta bulunulsun. Ve ruhu muaz­
zezleri şadı handan olsun.

121 Hattat Mustafa Efendi.

Konyahdır. Mustafa Zihni efendinin 
oğludur, güzel hattattır, sülüs, nesih 
ve ta’hk yazılarını maharetle yazardı 
1243 yılında ilmi fıkıhten Haleni yazmış- 
t*r. Kenarları kırmızı mürekkeple çizil­
miş kayıtlıdır. Baş tarafında cüz’i tezhip 
vardır, yazı gayet güzel ve şaheserdir. 
Yusuf ağa kitaplığında 8315 numara­
sında mukayyed ve mevcuttur. Kitabın 
sonunda şöyle yazıyor.
«_4.kJJI-A.cJuJ- (_>taj_)«;
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122 Hattat Ali Sabri Koçbaş

1290 - 1873 yılında Demirhisar 
vilâyetinde doğmuştur. Babası demir­
hisar çarşısı camii imamı Ahmet efendi­
dir. îlk tahsilini bitirdikten ve hafızı 
kur,an olduktan sonra medreseye dev­
am ederek ikmali nüsah edüp icazet­
name alımıştır, ilmi kıraaten vücuh, aşa­
ra ve takribi Demirhisarlı Hafız Ahmet 
efendiden okumuştur. Bilahara Selânik 
dar’al - muallimin mektebine devam 
ederek şehadetname ile çıkmıştır. Bal­
kan harbinde muhacir olarak Konya 
ya hicret etmiştir, Konya’nın Çumra 
ilçesine bağlı Ali bey hüyüğü ilk okul 
muallimliğine tayin edilmiştir. Bir müd­
det sonra Konya Darülirfan 
mektebinde kur,anıkerim ve 
muallimliği yapmıştır, Hopsada 
ile vücuh okurdu. Hattatlığı

hususi 
elişleri 
ve eda 
babası

Ahmet Hamdi efendiden öğrenmiştir 
Güzel sülüs, nesih ve ta,hk yazar bir 
çok risaleler ve levhalar yazmıştır. Bir 
aralık kapu camii şerifinde müezzinliği- 
de var idi halen ber hayat olup İzmir- 
de küçük oğlu İbrahim Koçbaş yanında­
dır. -

123 Hattat Mehmet Fahri 
Efendi.

1288—1871 Milâdi yılında Konya- 
nın Sırçah mescit mahallesinde doğmuş­
tur. Babası okur yazar sınıfından Ali 
efendinin oğludur iptidai ve rüşti mek- 
teblerinden şehadetname ile çıktıktan 
sonra Nakıboğlu medresesine girmiş, 
burada tertip dersleri denilen sarf ve 
nahiv ve fıkıhtan feraiz gibi bilgileri 
Ulemadan parlak zade hacı Ahmet Fah­
ri efendiden okumuştur. Sonra Konya 
müftüsü Aladağh Hacı Ahmet Rüştü 
efendinin dersine devam ile ikmali tah­
sil ettikten sonra ondan icazetname al­
mıştır. Sonra memuriyet hayatına atıla­
rak Konya mahkemeyi şerriyesi zabıt 
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katipliğine tayin edilmiştir. Bir müddet 
sonra zabit katibi olmuş, Konya ve Ak­
şehir tapu memurluğunda da beş sene 
bulunmuştur, tekrar Konya mahkemeyi 
şerriye baş kitabetle nakli memuriyet 
etmiş ve bir arada Konya hakimliği ve­
kâletinde de bulunmuştur. Konya’da ni 
yabet imtihanına girerek bir hey’eti 
mümeyyize önünde ehliyetini isbatedüp 
Ereğli kazasına naip tayin olunmuş ise- 
de gitmemiştir. Mahkemeyi şerriyeler 
ilga edildiğinden ikramiye alarak vazi­
feden çekilmiştir. Sarı kadının Mehmet 
efendi demekle maruf idi, hattatlığı 
Konya’nın meşhur hattatlaıından başa­
ralı zade İbrahim Hakkı efendiden tah­
sil etmiştir. Nesih ve talik ve rikka ya­
zardı. Eserleri oğlu Ali İhsan efendide 
mevcuttur. İşinde dürüst, ahlakı güzel 
bir zat olup 1340 tarihinde vefat etmiş­
tir. Üçler mezarlığında metfundur. Ka­
bir taşındaki kitâbesi şudur:

iki.
İti •

124 Hattat Mehmet Emin 
efendi.

Hacı Fettah zadelerdendir. Meş­
hur hattatlardan Simavlı Osman Zühtü 
efendinin hüsnühatte yetiştirdiği sanat­
kâr çömezlerinden dir. Güzel sülüs, ne­
sih, ve ta’lık yazardı. Üç dört adet Ku- 
r’anıkerim ile değerli levhalar yazmıştır. 
1300 tarihinde vefat etmiştir. Musalla da 
metfundur.

125 Hattat Şeyh Haşan efendi.

Konya’da doğmuştur, Babası Hü­
seyin efendidir. Bugün Belediyemizin 
fidanlık bahçesidir. Akasya, cicek ve- 
sair fidanlar yetiştirilen umuma ait bir 
gezinti mahallidir.

Bu dede b ıhçesioi Şeyh Haşan 
efendi satın alarak genişlettikten sonra 
dergahı Mevlâna’ya terk etmiştir. Bu 

büyük havuzu şeyh Haşan efendi yap­
tırmış, palamut ağaçlarımda o zat dik- 
tirmiştir. Küçük köşkü ise Mevlâna 
dergahı bostnişinlerinden Abdulvahit 
çelebi yaptırmıştır’ Dede bahçesinin 
vakfiyesi mevcuttur. ( 1 )

(1) Dede Bahçesinin Vakıfı
Hacı Haşatı efendi bin al merhum 

al Seyyit Hüseyin efendinin vakıfname­
sinin hülasasıdır.

Guzatı müsliminin umdesi, mümini­
ni muvahhidinin türbesi, harameyni şeri- 
feynin hacısı al Seyyit al Haç Haşan 
efendi bin Al merhum al Seyyit Haşan 
efendi Konyanın minari mahallesinde 
kıbleten kendinin mülk bağı ve şarkan 
Bostan ağa zade İbrahim ve Kemal peşe 
hatuni mülkleri ve şimalen Halil ve ho- 
cacihatılı oğlu Mehmet ve mescit ve Ali 
mülkü ve Hacı Nurullah bahçesi ve taç 
al vezir medresesi garben tariki anı ile 
mahdut iki oda, iki sofa, bir (matbah) 
nıutbak, bir hamam, bir havuz ve kadı 
asker çeşmesinden altı sehimde bir sehim 
suyu ve eşcarı müsmire ve gayri müsmire 
ile küromi müştemil bağını bir bab ek­
mekçi furununu ve elli bakırdan ibaret 
bakır evanini vakf etmiştir.
Dede bahçesinin vakıfnamedeki şartlar

Bahçe menafiğ ve süknası varidatı­
nın tasarruf ve istimali ve ekmekçi furu 
nunun icarı hayatta oldukça nefsine ve­
fatından sonra tevliyeti dergahı Mevlâ­
na’da ahcı başı olanlara ve nezareti mes- 
cidde nişin irşad bulunanlara şart etmiş­
tir. Bahçenin süknası ve kür omunun rne- 
nafii ve ekmekçi fur ununun icarı dergahı 
Mevlâna’da mukim mevlevi fukarasına 
ve evanii nühasi de velime cemiyetlerinde 
ve ziyafetlerde muhtaç olanlara verilmesi 
ni şart etmiştir. Dükkan ve evanii nü- 
hasinden eser kalmamıştır. Bahçe fidan 
yetiştirilmek üzre Belediye idaresine geç­
miştir.

Dede Bahçesindeki kitabe
Jl*4
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Şeyh Haşan efendi taşralarla yani 
Malatya’da Niğde’de niyabetle bulun­
muştur. İlmü marifet ve hüsnü tabiat 
sahibi bir zat idi. O zamanda kendisi­
ne nakıbül eşraflık unvanı verilmişdi. 
ayni zamanda şair ve hattat idi. Güzel 
şiirleri vardır. Süls, nesih ve ta’lık ve 
divan gibi çeşitli yazılar yazardı Bahu­
sus ta’lık ve divan yazıları çok değer­
li ve nadide idi. Şeyh Halili Kunevinin 
ölümüne dair şu tarihte onundur;

( Olmaya bigâne daim lutfu mevlâ- 
naya Halil ) 1103

Ne vakit vefat ettiği ve nerede 
metfun olduğu malum değildir.

126 Hattat Haşan efendi.

Beş kazalıdır. Halil efendinin oğlu­
dur. Müftü Abdulvahti efendinin dersine 
devam ederek ikmali tahsil ettikten son 
ra icazet almıştır. Medresede tertip 
dersleriyle meşkul idi. Aynı zamanda 
kendisi hattat idi. Sülüs, nesih ve ta’- 
lık yazardı. 1291 de ta’lık yazı ile ak­
siden Emâlimenti yazmıştır. Yazısı de­
ğerli, ir. Yazdığı eserin sonunda şöyle 
yazmıştır.

jyc yj jii. juiâlVJ

Bu kitap Lise Elişleri öğretmeni 
Asım Tabanlı’da mevcuttur.

127 Hattat Mustafa Efendi.

Hoca Ahmet efendinin oğludur, 
sıbyan mektebinde ilk tahsilini bitirmiş 
tir. Konya medreselerinde okumuş ve 

icazetname almıştır. O zamanın değerli 
hattatlarından çeşitli yazılar öğrenmiştir 
Sülüs, nasih ve ta’lık ve divan yazardı. 
Tezhip ve nakış işlerinde mahir idi 
Yazıdan çok kimselere yazı hocalığı 
yapmıştır, bir çok risale ve levhalarla 
Nahivden Molla cami yazmıştır. Yazı­
sı çok değerlidir. Müftü Abdullah vah- 
ti efendinin damadı Baş kazah Emîn 
efendinin vefatında terekesinden Ak- 
sekili Mehmet efendi hoca satın almış­
tır. Bu kitap merkez vaizi Aksekili 
zade Hüseyin efendi de mevcuttur. 
Bizzat görülmüştür. Hattı destiyle yazdı­
ğı eserin sonuna şöyle yazmıştır :
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r.8 Hattat Ahmet Ceylan
1314 senesinde Konya’nın Babıak- 

saray mahallesinde doğmuştur, Babası 
okur, yazar ahu oğullarından Abdullah 
efendidir. Konya’nın sıbyan maktebinde 
ilk tahsilini bitirdikden sonra mülga 
dar- ai- hılafe medresesise devam et­
miş tali ikinci kısmın ikinci sınıfını 
ikmal ederek alelusul bir tastikname 
almıştır. Edebiyata son derece meraklı 
idi. Edebiyat hocası Konya Millet vekil­
i Naim Hazım onat idi. O zaman Naim 
Hazım bey mebus intihap olunca ber­
aber bu merakı o hevesi sönmüş idi 
Fakat tab’an şair olduğundan aruz ve 
hece vezinleriyle şiirleri vardır. Hattat­
lığı Başaralı zade Feyzi efendiden 
öğrenmiştir. Sülüs, nesih ve Ta’lık yaz­
ar güzel levhalar yazmıştır. El yazısıyla 
ta’lık yazı ile tezhipli ve nakışlı yazdığı 
çerçeveli levha şudur :

ü'j’ •W.
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Şiirleri ve levhaları Köprü başı 
ilk okul öğretmenlerinden Salih Cey­
lan da mevcuttur. Bundan sonra polis 
mektebine devam ile mektebten birinci­

Şu şiir keridisinindir:

Ailemin Mezarında
Gülmedim ömrümde bir gün datmadım zevku safa

Gençliğim mahvoldu hala bitmedi cevrü cefa 
Ben ne yaptım neyledim müntekımdir taliim

Attı girdabı helâke bakmadı asla bana 
Hallerim ejderdir kesildi atiye eyler hücüm

Sulha gelmez terki bilmez insafı yoktur bana
Tarumar oldu beden sade etmekten ümit

Görmedim hiçbir veta ki hayatım hicran bana 
Abı abrile fem açmaz zehrolur kan ağlatır

Bi kader mahluk ararsan gör beni timsal sana 
Bağladım bent mecalim sinei fersudeme

Kâinatın derdi gelse muntazar bağrım ana

likle çıkmış İzmir, Konya, Erzurum, 
Akşehir Samsunda polisliği vardır. 
Halende Samsunda polis memurudur. 

avdet edüp orada bir cami, medrese, 
çeşme yaptırarak bu suretle köyün ih­
yasına başlıca sebep olmuştur. İnşa et­
tiği medresede neşri uluma başlamıştır. 
Halakai tedrisinde bir çok talebe ken­
disinden istifade ve ahzi feyz ederek 
müşkillerini hal ederdi. Müsafirperver- 
liğiyle, sehavetiyle, şecaatiyle, ilmü faz 
lıyle iştihar etmiş ve bu surette halkın 
hüsnü teveccühünü kazanmıştır. O za­
manın ünlü hattatlarından Ali Fevzi 
efendiden çeşitli yazılar öğrenmiştir. 
Sü’üs, nesih, ve ta’hk yazardı. 1257— 
1841 M. yılında bir delâili hayrat yaz­
mıştır. Güzel takrir ve kuvveyi hafıza­
ya malik bir zat idi.

El yazısıyla yazdığı delâil hayratın 
sonuna şöyle yazmıştır.

efendinin oğludur, öz demiri medresesi 
müderrisi Başaralı zade İbrahim Hakkı 
efendiden hem ders okumuş hem de 
hattatlığı öğrenerek ikmali tahsil ettik­
ten sonra ondan icazet almıştır. Güzel 
sülüs, nesih ve ta’hk yazardı. 56 adet 
mushafı şerif yazmıştır. Hattı destiyle 
yazdığı Kur’anı kerimin başı ve sahife 
kenarları ve sure başları ve durak 
yerleri ve sonu kamilen tezhiplidir. 
Yazısı nesihtir. Gayet mahirane yazıl­
mış şaheserdir. Tezhip ve nakış işlerin­
de ihtisası vardı Mulla Mehmet zade 
diye meşhur idi. Bu kur’anı kerim pür­
çüklü mahallesinde kazanlı zade Meh­
met efendide mevcuttur. Bizzat görül­
müştür. 1289 tarihinde yazdığı kur’anı 
kerim sonuna şöyle yazmıştır :

,* Âli

Camhi mevti gel azrail kıy canıma

Çün Ziya

129 Hattat

1050- 1640

\ V o V 41

Çille destim doldu artık yaraşır hakkım bana. 
takat kesildi köhneleşti her yerin

Otuz üç yaşına girdin ellilik derler sana.

LJjmÇââ (j*.lU!I<_>j 4>l*a>

Hacı îsa efendi.

yılında Anamurdan
Hadim ilçesinin Bolay köyüne hicret 
etmiştir. Babası Ulemadan Hacı Yusuf 
efendidir. Mukaddematı ulumu köyünde 
tahsil etmiş hadime gelerek böyük 
hadiminin halakai irfanına müdavamet- 
le ikmali tahsil ettikten sonra ondan 
icazet almıştır. Hadimi Hocanın mezuni­
yeti üzerine ders okutmağa başlamış 
az vakit içindetâlakatı lisaniyyesı saye­
sinde neşri envarı ulum etmiştir. Sıyyıt 
tüş şöhretini işitenler halâkai tedrisini 
akın, akın gelmişlerdir. Aynı zamanda 
kendisi güzel hattat idi. Sülüs, nesih 
ve ta'hk yazardı. 1169- 1755 de besme­
le risalesi tertil- al kur’an risalesi 
vezaif - al mevta li hadimi duhan 
risalesi adında ta'hk yazı ile dört dane 
hadimi medresesinde kitap yazmıştır. 
Bu risalelerde merkez dersiamlarından

Hacı İsa Ruhi bolay da mevcuttur. Biz­
zat görülmüştür, Hattı destiyle yazdığı 
risalelerin sonuna şöyle yazmıştır :
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130 Hattat Hacı îsa efendi.

doğı
Hadim kazasının Bolay köyünde 
muştur. Babası ulemadan Hacı Sü­

leyman efendi. Merkez vaizi Hacı İsa 
Ruhi Bolay’m dedesidir. Ulumu iptidaiy- 
yeyi köy sıbyan mektebinde tahsil et­
miştir. Sonra hadime giderek meşhur 
hadimi zade münzevi Sait efendinin 
halakai tedrisine devam ederek ikmali 
nusah ettikten sonra ondan icazet al­
mıştır. Bununla beraber Abu hevasının 
lâtifliğiyle meşhur olan Bolay köyüne

24

1293 de Şehiden vefat etmiştir. Ha­
dimin Bolay köyünde meftundur.

131 Hattat AH Vasfi efendi :
. Ali Vasfi efendi Mulla Mehmet

( Devam edecek )
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|| 23 Nisan Destanı •
Bir yanda Sakarya, bir yanda Fırat’ 
Nasıl şair yapmaz duyan insanı ? . . .
Millet te, Başbuğ da şahlanmış bir at, 
Nasıl yaratmazlar 23 Nisanı ? ..

Yakar da kalbini bu nazlı hilâl, 
Çıkar da dünyayı sarsan ihtilâl, 
Geçer de başına Mustafa Kemal, 
Nasıl çiğner düşman aziz vatanı ? .. 

Sayısız Hâkânm, Han'ın var senin’ 
Tarihde şöhretin, şanın var senin, 
Her cephede akmış kanın var senin.
Arkadaş ! İlk önce kendini tanı I . .

Bu millet yıkılmaz bir ulu çınar,
Bağrında mukaddes bir ateş yanar,

I
 İnönü, Sakarya ve Dumlupınar,

< Onun yazılmamış birer destanı
Yaparken köylerde, kentlerde düğün, 
Öğün Türklüğünle arkadaş, öğün ! 
Başına buyruktur her yurttaş bugün, 
Koğduk memleketten hâin sultanı!., .Dağ başını duman alamaz, artık, 

İzmir’e kâfirler dalamaz, artık, 
Vatikan çanını çalamaz, artık, 

t Ayaktadır çünkü Türkün arslanıl..

Ey Samsun, Ankara, Erzurum, Sivas ! 
Can verdi pençende kanlı ihtiras, 
Yaratmak bir Rab’be, bir de Türk’e has, 
Şaşırttı irâden bütün cihanı!..

Bereket ayıdır bu yağmurlu ay, 
Hareket ayıdır bu uğurlu ay, 
Toplandı bu ayda yüce Kamutay, 
Unutma, Türk genci, 23 Nisanı !.. 

Olunca her kuvvet azmimize ram, 
Dağıldı ÖCAL’ım ruhlardaki gam, 
Çocuklar bu ayda yaparlar bayram, 
Onlardır yarının büyük insanı!..

Cemal Oğuz ÖCAL
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Konya Matbuat Tarihi

( Revue sicieutitique etlit- 
teraire) 

Çıkış tarihi : 1 octobre 1929,
Kapanış „ : 1 „
Sahip ve müdürü :

Baş yazarı : Namdar

İdarehane : ?
Basıldığı yer : Babalık

Yazan: Mehmet Önder

1929.
Naci Fikret 

( Baştak ) 
rahmi ( Ka- 

ratay )

matbaası.
Resimli büyük 16 sayfa, sayısı 30 

kuruş.
( Asie Mineure ) konya ve çevresi­

ni harice tanıtmak gayesiyle fransızca 
olarak yayınlanmıştır.

( Asie Mineure ) ismi M. Mes’ut 
Koman tarafından konan bu aylık dergi 
bir sayı sonra kapanmıştır.

Yazarları : Naci fikret (Nötre but) 
Namdar Rahmi, Abdullah Cevdet (Let- 
trepreface ) Mübarek Galip ( Une 
excursion,a Yozgat et aux environs ), 
Yusuf Şerif ( L' orient dans lı littara- 
ture française ) Mehmet naci Examens

ancienneset madernes' 1 ethonographie 
les moeurs et les coutumes des habit- 
ants et aux cultes, officiels etesateriq- 
ues, de cette contröe qui fut, depuis 
les tempsles plus recules, la scene de- 
sevenements les plus importants, et le 
fayer de tant de civilisatiou jadis flor- 
issantes et niaintenant eteintes „

Sayıları muhtelif eşhas ve kütüp­
hanelerde vardır.

Halka Doğru
( Haftalık şiir mecmuası ) 

Çıkış tarihi: 1 haziran 1929. 
Kapanış tarihi: 1 haziran 1929. 
Sahipleri: Nail V. Riza Polat.
İdarehenesi: Yok.
Basıldığı yer : Babalık 

Konya.
1 Sayı çıkmıştır, 4 sayfa 

kuruştur.
Dergide Nail V. ile Rıza

matbaası

ve 2,50

Polat’m

it

fait

da

les

sur les ecoliers d’Erzeroum ) 
Derginin gayesini bildiren başyazi- 
şöyle deniyor :
“L’ Asie Mineure publiera toutes 
decouvertes recentes concernant 1

histoire, l,archeologie, les civilisations

ikişer şiirleri vardır, O zaman Konya 
Erkek Muallim Mektebi’nin öğrencileri 
olan bu iki genç kanuna aykırı yayın 
yaptıklarından dergi millî eğitimce ka­
patılmıştır. Sayılar toplattırılmıştır. (1)

Balarısı
(Resimli, İlmî ve edebî aylık mecmua) 

Çıkış tarihi: 15 kasım 1929 
Kapanış tarihi: 15 kasım 1929 
İdarehane: Yok.
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Sahipleri: Rıza Şükûh (Abdürşekür) 
N, Rahmi.

Basıldığı yer: Babalık matbaası 
Konya.

1 sayı çıkmış olan bu dergi açık re­
sim koymuş olduğundan ahlâka muga­
yir sayılarak millî eğitimce kapatılmış­
tır. Dergide edebî ve aktüel yazılar 
vardır. Sayıları toplattırılmıştır. (2)

Işık ¥olu
(15 günlük edebî talebe mecmuası) 

Çıkış tarihi; Mayıs 1927
Kapanış tarihi: 1931,
Sahipleri: Konya Erkek Muallim 

Mektebi son sınıf talebeleri.
İdarehane: „ „ „
Basıldığı yer; Konya E. Muallim 

Mektebi matbaası.
Her sayı 16 sayfa 5 kuruştur.
Öğretmen namzetlerinin İlmî, ede­

bî, felsefî yazı ve şiirleri yayınlanmıştır.
Bazı yazarları: Ahmet Hamdi, Nec­

ini, B. Cahit, Dr. Cevdet, Mehmet Emin, 
Riza Polat, Gültekin, Halit, vs.

Dil, Edebiyat Tarih 
Araştırmaları

(Konya Halkevi tarafından ayda bir 
çıkarılır)

Çıkış tarihi: Kasım 1934
Kapanış: 1935
Çıkaranlar: Halkevi adına M. Ferit 

(Uğur), M. Mes’ut (Koman)
Basıldığı yer; Selçuk matbaası-Konya
Her sayı 60 sayfa, tanesi 25 kuruş­

tur.
Bu dorgi Halkevinin Dil, Edebiyat, 

Tarih kollarının çalışmalarını toplu bir 
şekilde yayıyordu. 3 sayı çıktıktan son­
ra yerini (Konya) Halkevi dergisine 
terketti. _______

(1) (2) Sayıları toplattırılan bu iki 
dergi, bir tesadüf neticesinde elime geçti. 
Bunları da burada tanıtmağı bir vazife 
sayıyorum.
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Yazarları: M. Ferit Uğur, M. Mes’ut 
Koman, İ. Hakkı Koman, Hicrî Göncel, 
Hüseyin Namık (Orkun), Necip Asım, 
Abdulgaffar, M. Zeki, Frans Milter v.s.

3 üncü sayısı Ekekon basımevinde 
basılmıştır.

(Haftalık çıkar Ulus ve Ülkü gazetesidir) 
Çıkış tarihi: 15 Aralık 1934.
Kapanış tarihi: 28 Kasım 1936.
Sahibi ve İdare müdürü; Edip Na­

zım Ermaral.
Neşriyat Müdürü: M. Nazım Evrtn. 
Tazı İşleri Müdürü: Basri Gökkaya. 
İdarehane: Sür’at basımevinde özel 

daire—Konya.
Basıldığı yer: Konya Sür’at Basımevi.
Her şayi 4 sayfa ve fiyatı 100 para­

dır.
Bazı yazarları: Nazım 'Evren, Basri 

Gökkaya, Cemal Kaynak, M. N. Güntel, 
Adil Aykut.

Çağ bir aralık yayını tadil etmişse 
de tekrar çıkmıştır. 44 üncü sayısında 
Arşitekt. Şahabettin (Uzluk) imzasıyla: 
Konya’nın bugün bir plânı var mıdır? 
başlıklı başmakaleden :

“Vakta. büyük haıp seneleri içinde 
şehrin plânını, bir Macar Mühendisi ya­
pıyordu. A. caba o plân ikmal edilmiş bir 
şekilde midir? Hangi noktalar esas tu­
tularak plân vücuda getirilmiştir? Eğer 
benim gördüğüm plân ise bu günkü 
şehir mimarisinin aradığı karekteri haiz 
olmadık bir şeydir.» demektedir. Yine 
aynı sayıda Konya Panayırı adlı bir ya­
zıda: Varidat kaynakları pek az olan 
Konyamıza mühim para getirecek olan 
bu panayır meselesine lâzım olduğu e­
hemmiyeti vermemiz hepimizin \borcu- 
dur, denmektedir.

Çağ gazetesinde birkaç roman da 
tefrika edilmiş, gençlere şiir ve edebi­
yat sahifeleri ayrılmıştır. Kolleksiyonu 
mevcut değildir!

(Sonu var)

*

Konya Bilginleri
Yazan: V. Sabrı UYAR

( 123—124 Sayıdan devam )
24 Konya müftisi vakıf Hacı 

İbrahim efendi
Nakib Al-Haç İbrahim efendi bin 

Seyyid Mehmet efendi. Ahmet Fakıh 
mahallesinde bir camii şerif ile 28 oda 
ile bir ders haneden ibaret olarak bir 
medrese yaptırmıştır. Kendisi yaptırdı­
ğı camii şerifin vazifeyi imametini bil­
fiil ifa edüp medreseye de müderris 
olmuştur. Nakiboğlu medresesi demekle 
mağruftur. Pek çok hayrat ve hasanatı 
vardır. Ashabı servetten idi, hademesi 
hayratın masalıhıne karşılık olmak üzere 
geliri vakfiyesinde münderictir. Ev­
kaf dairesi tarafından idare oluna gel­
mektedir. Mülga meşrihatı islamiyyece 
müseccel olan silsilenamesi elde edil­
miş ise de dercinden sarfınazar edilmiş­
tir. Mederesede tedris ve ifta ile meş­
gul idi. Asrmba ülemayı ümmetin bü­
yüklerinden idi. Alim ve fazıl ve 
kâmil bir zat olup 1177 tarihinde vefat 
etmiştir. Mezkur camii şerifin gün batı­
sı cihetinde metfundur. Kabir taşındaki 
kitabesi şöyle yazılıdır.
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25 Mevlâna müftü Ebu Sait 

al-hadimi
Fuhulü ülemadan Fazlu Kemâli ile 

mağruf bir zat olup 1113 tarihinde Kon­
ya mülhakatından Buhari-al-asıl olan 
büyük pederinin ihtiyarı hicret eylediği 
Hadim de tevellüt eyledi mukaddematı 
ulûmu pederiyle ekâbiri ulemadan Kara 
Hacı şöhretiyle benam Mustafa efendi­
den bade-al-taallum pederinin tensibiyle 
berayı ikmal İstanbul’a gelerek o asrın 
en benam fuzalasmda bulunan kaz.aba- 
dî Ahmet efendiden parlak bir suret­
te ahzi ıcazeye muvaffak olarak vata­
nına avdetle tedris ve tel’ife başladı. 
Az zaman içinde afaka intişar eden sıy- 
tı fazlı dolayısıyla daveti padişahhiye 
icabeden ikinci defa payitahtı hilâfete 
gelüp ulemayı vaktile beraber bizzat 
padişah da hazır olduğu halde (Aya- 
sofyaj camii şerifindeki takrir eylediği 
fatihai şerife tefsiri takriri umumiyeyi 
calip oldu. Ve teltifatı şehriyariye maz­
hariyetten sonra mutayyeben memleke- 

29



tine izam olundu. Memleketinde kiraran 
itayıicazeye muvaffak olarak 1176 tari­
hinde daribakaye intikal etti. Mezheben 
Hanefi, tarikaten Nakşibendidir. Hattı 
desti aliyleriyle muharrer evrak arasın­
da “Pederimin Kabri şerifinde murake- 
beye varmış idim, karşımda temessül 
eyledi nasihat istedim. İşte beni görü- 
yorsunya dünyanın hırsu tamah mez- 
mumundan tevakki iderek cenabı hak­
ka mütevekkil ve anın ihsanine kani ol 
dünyade hahk-al-esbabı unutup ihtiyacı 
hı sebebi suri olan kula bildirirsen hak 
seni adi kimseye muhtaç eder. Eğer ih 
tiyacım herkesten ihfa ile ancak hazre- 
ti zülcelâle arzedersen dünya bile sana 
azrı ruyı ihtiyaç eder,, buyurdukları 
münderiçtir. Asarı fazılaneleri pek çok 
tur. Osmanh Müellifleri. Cilt 1. Sahife 
296

Hadimi hocanın şeceresi ilişik sahi • 
fededir.

Hadimi Hocanın bir şiir ve mühürü: 
Ey Bari Huda bihakkı hestî şeşciyz me­

ra medet firisti 
İlmii amel ve ferah desti imatı ve ematı 

veten dürîısti
Şeyh Seyyid Mehmet
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Kir a
İşittim ruhu kudsiden sahergâh 
Sadayı ayeti tubu ilâllah 
Uyup bilmezliğiyle nefsi şome 
Günahlar işledim estağfurullah
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KIT’A
ikbali felek her kime eylerse teveccüh 
Bi şübhe durur bizi kebogter ve ted üzre 
İdbaride ikbali gibi rac’at ederse
Bevl eyler ödem kelbi nuhuset esed üzre
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Tarihi vefalı: J
26 Eşenleılioğlu Müfti Seyyid 

Ahmet Efendi.
Seyyid Ahmet efendi : Büyük Ha­

diminin sülalesinden Seyyid Mehmet 
efendinin büyük oğludur. Kapu camii 
şerif banisi Konya müftüsü Eşenlerli 
Seyyid Abdurrahman efendinin büyük 
biraderidir.

Tahsili ulum yapmak için Kara­
ağaca gitmiştir. Karaağacın meşhur 
ulema ve te’lif sahibi müfti Ahmet Rüş­
tü efendinin halakyı irfanında devam 
ederek şiddeti zekâsı sayesinde yedi 
senede ulumü fünunı aliye tahsiline 
mufaffak olmuştur. İkmali nüsah ettik­
ten sonra üstadı Ahmet Rüştü efendi­
den icazet almıştır. Memleketine avdet 
edeceğinde hocasının hareminin elini 
öpmek ve bu suretle duasını almak 
üzere yanına varır oğlum peki amma 
yedi sene hoca efendi senin yüzünden 
ders hazırlayacağım diye giceleri sabah­
lara kadar uykusuz ve rahatsız kaçınış­
tır. Bu yedi sene içinde bana iltifat 
göstermediği gibi yanıma dahi hiç gel­
medi. Sana hakkımı halal etmem fakat 
seni tam manasıyla bir insanı kâmil 
ve nadiratten bir iyi hoca yetiştirdiği 
için şimdi hakkımı halal ettim diyerek 
hocasının refikası çok iltifat gösterir 
ve memnun olarak neşri ulum etmesi 
için hakkında dua eder’ ’memleketine 
geldikten sonra talimi tedris ile meşgul 
olmuştur. Halakayı tedrisinde yüzlerce 
ulema ve fudala yetişmiştir, Neşri ulum 
sırasında iken Konya müftiligi münhal 
olunca beraber irade ile konya müfti- 
ligine tayin olunmuştur. Tedris ve ifta 
ile meşgul idi o vakitlerde Konya mer­

kezi membai ilmû irfan olduğundan 
Konya’da da binlerce talebe yetiştirmiş 
ve icazet vermiştir, Mumaileyh Ahmet 
Efendi Keskin zekaya malik fazlı ke­
maliyle mümtaz bir zat idi. Sultan Alâ- 
ettin camii şerifinin şimal cihetindeki 
kabristanda metfundur.

27 — Eşenlerli oğlu, Konya 
müftisiSeyyid Abdurrahman efendi

Seyyid Abdurrahman efendi hadim- . 
lidir. Babası ülemadan Seyyid Mehmet 
efendidir. Babasından ulumu aliye ve 
aliyeyi tahsil ettikten sonra icazet al­
mıştır. Bilahare biraderi olan Konya 
müftisi Ahmet efendinin vefatı üzerine 
yerine müfti intihap ve tayin olunmuş­
tur. Tedris ve ifta ile meşkul olmuştur. 
Bu zat Kapucami şerifini inşa ve 29 
bab dükkân vakıf etmekle kalmayup zi 
yaiiyye medresesini yaptırmış ve akar 
olmak üzere 9 dükkân vakfetmiştir. Bu­
nunla beraber Konya’dan Meram’a ka- 
daı kaldırım yaptırmıştır. Sonra müte­
velliler 34 dükkân daha ilave etmişler­
dir. Ve mütevelliler öldükten sonra 
vakfın idaresi Evkafın eline geçmiştir. 
Fudaladen büyük hadimi merhumun kız 
kardaşının oğludur. Köse müfti demek 
le meşhur idi. Alim ve fazıl ve nufuzlu 
bir zat nadir-al-vucut olup 1231 tarihin 
de vefat etmiştir. Sultan Alaettin camii 
şerifinin şimal cihetindeki hazırada met 
fundur. 1346 senesinde mezkur hazıra- 
daki kabirler kamilen başka yere kal­
dırılmıştır. Kabir taşının nereye ve kim 
ler tarafından götürüldüğü henüz belli 
değildir.

28 — Konya Müftisi Seyyid 
Mehmet Efendi.

Seyyid Mehmet efendi : Konya 
müftisi eşenlerli unvanıyla magruf olan 
ulemadan Seyyid Ahmet Efendinin oğ­
ludur. Ulumu arabiyye ve şer’iyye ve 
aklıyyeyi babasıyla amcası müfti seyyid 
Abdurrahman efendiden okumuş ve 
tekmili nusahtı tam ettikten sonra 
pederinden parlak bir surette icazet

almişim Amcasının kızı Meryem hanım 
la evlenerek Konya,da tevaddun edip 
kalmıştır, ihtiyar ettin mahallesinde sakin 
idi. Sonra amcası müfti Seyyid Abdur- 
rahman efendinin ölümü üzerine yerine 
müfti olmuştur. Tedris ve ifta ile meş- 
kul idi. Halkayı tedrisinde bir çok ta­
lebe bulunurmuş takrir ve ifadesi fev­
kalade bir surette idi, Kendisi çok ser­
best ve açık meşreb idi. Kimseden 
çekinmez idi. İlmu usul ve maani ve 
sair fenleıde yedi tulası varidi. Seyyid 
Mehmet Efendinin oğlu Naci Süleyman 
efendiyede „ Nakıp - al-ul ema unva­
nı verilmiştir. O sülale dadi hak olarak 
hep vefreti fikir, kesreti zeka sahipleri 
idi kuvvei hafıza ile beraber kudreti 
ilnryyeye malik fudaladan bir zat idi 
Bütün soruşturma ve araştırma netice­
sinde hangi tarihte vefat ettiği biline- 
memiştir. Yalnız merkadi Sultan ylla- 
attin camii şerifi hazırasırıda babası ve 
amcası yanında metfundur,

29 — Müfti Şehit Esseyyid 
Ahmet Hadimi efendi.

Meşhur Ebu Sait Mehmet Hadimi­
nin oğlu Hacı Abdullah efendinin kü­
çük oğlu olup hadimde dünyaya gel­
miş ve ilk tahsilini orada yaptıktan son­
ra ikmali tahsil için İstanbul’a gitmiş 
ve ayaklı kütüphane namıyle magruf 
müfti zade al-antaki Mehmet efendiden 
okumuş ve ondan icazet almıştır. Uzun 
müddet İstanbul da kalmış 1225—1238 
senesi arasında müftilikle Konyaya gel­
miş ve müfti olmuştur. Konya’da bu­
lunduğu zaman bağılcalı oğlu müfti ha­
cı İbrahim efendiye damat olmuştur. 
Bu tarihler arasında ziyaiyye ve irfaniy- 
ye ve kadı zade medreselerine müder 
ris ve tedrisle meşkul olmuştur. Hadim 
de müfti olan büyük biraderi Hacı 
Mehmet efendinin vukuu vefatına meb- 
ni Konyada müftiliği terk ederek Hadi­
me müfti olarak gitmiştir. Hacı Rasih 
ve Hace Alice ve Sıddıka isimlerinde 
iki kız ve bir oğlu olup bunlardan kız-

31

oJjjl.il


lan Medineyi müneyvereye hicret ede­
rek orada vefat etmiştir. Hacı Rasih 
efendinin mutahhara hanın adında bir 
kızı hayatta olup Sadattan biri ile izdi­
vacından sonra zevciyle Cidde’ye gitmiş 
ve elyevm orada bulunmaktadır, Muma­
ileyh Ahmet Efendinin halakyı tedrisin­
den iki bini mütecaviz talebesi varmış 
Şanı şöhretini işitenlerden etraf ve ek- 
naften çekilüp gelirlermiş. 1248 tarihin­
de irithaîi darı cihan olmuştur, Hadimde 
büyük babası yanında metfundur. Ka­
bir taşındaki kitabesi şudur :
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Konya Bilginleri
( s ahife 2 No. 25 e ektir. ) Hadimî Hocanın Neşe»

Fatma Zeynep Ümmügülsüm Ebunaim al Hadimî

Mustafa Mehmet

Said (Karamanda) Hasip

Said Hüseyin

Ahmet Mustafa

(Nesli Konyada) Enver Ziya 
«Karamanda»

Fahr-al Rûm Kara Hatı 
ı

Ebu Sait Muhammet al lac 
| ( 1113-U76H.

Ali Abdulhalim 
( îstanbulda vefat)

Sait (Münzevi)

Numan Mehmet

Cafer Ahmet Abdullah Hüseyin

!

Sait Kad

A

ı Mustafa

adimî (*)

Numan

Mehmet

Sait

Mustafa

Ali-Al Baki

Abdullah

Mehmet 
Abdurrahmam

Seyit

Mehmet

(*) Şecere sahibidir,
Terciimei hal sahibi Ebu Said Muhammed al-Hadimî’nin eşleri dört tanedir: [ Meryem, Eatnıa,

Emin
( Büyük Hacı Emin )

Abdullah

Ahmet

Hacı Rasih
Sait

Emin

Abdul

Mehmet

ah

Emin

Ahmet

imam
Abdullah İhsan İbrahim Abdullah

Numan (Müftü)

Osman İrfan Ahmet Abdurrahman

uri Ahmet Hüseyin Nail

ismi malum olmıyan Emir Mü-fti’nin kızıdır.\

Sait
( Medinede 
vefat 1213)

Mehmet

Rafi
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ANATOK SAHİFESİ

Ağlamak istiyorum
— ŞAZEL’e —

Bir gülüşü uğruna 
Hiç ettiğim ömrümü 
Hayalinle gönlümü 
Eğlemek istiyorum.

* 
* *

Dökmeğe hicranını 
Bularak zamanını 
Bir aşkın destanını 
Söylemek istiyorum

Girip sevda bağına
Aşkımın menbaına
Atılıp kucağına 
Çağlamak istiyorum.

* 
* *

Bakarak gözlerine
Uyarak f sözlerine
Yatarak dizlerine 
Ağlamak istiyorum.

Haşan Tahsin Oğuz

Y alanmış

Gönlümde çağhyan dere 
Yaşla karışıp bulanmış 
Kavuşmam artık sehere 
Gece ardarda ulanmış 

* ❖ *
Yârden kaçını kaçını 
Kopardım ipin ucunu 
Giymem saadet tacını 
Başıma dertler dolanmış

*• * *
Aşk bahçemi döşediğim 
Saçlarını okşadığım 
Sevgisiyle yaşadığım' 
Zehir kusan bir yılanmış.

❖ * *
Bülbül dertlisin oluşta 
İhtiyarladın genç yaşta 
Geldin gidiyorsun işte 
Yaşamak bir yalanmış,

Ali Rıdvan Biilbiil
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Tarihten Damlalar

Beşerî Hayatın ilk safhaları

' ( 123 - 124 Sayıdan devam )
Bu güne kadar etüde çektiğimiz 

konular, muhtelif problemler çerçe­
vesi içinde hayatın İlk tekevvün ve te­
celli senfonisine imkân nisbetinde yak­
laşmamıza hizmet etmiştir. Şimdi de 
Beşerin hayat âlemine ilk fırlayışını göz­
den geçirmek yolunu arayalım.

Bu hedefimize ulaşabilmek için de 
ötedenberi ele aldığımız şekil ve sistem 
den, İlmî ve teknik nazariyelerden lâyı- 
kî veçhile faydalanmamız gerektir.

İlkin de tebellür ettirmiş olduğumuz 
gibi ARZ parçası bir çok devirlerden, 
fizikî ve Kimyevî istihalelerden geçerek 
hayat senfonisine kabiliye imkânını bul 
muştur. Ve binnetice Basitten Mürekke 
be, iptidadan müntehaya, şekilden te 
azzuv doğru merhale merhale yol ala 
rak nihayet hayat sırrına dayanabilmiş- 
tir.

Ötedenberi izah edegeldiğimiz üzre 
Tabiat kanunları, bu nazik ve hassas 
dekoru, nihayet pek uzun zaman ve pek 
çetin şartlar dahilinde işlemiş, canlan­
dırmış ve mucizeli bir hüviyete bürün­
dürmüştür.

Başlangıçta i’>k hayat senfonisinin 
mercan ve süngerle mikrobik hayvan­
larda tezahür ettiğini ifadede mübala­
ğa yoktur. Bütün bir manzume teşkil
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eden hayat mekanizmasının ve esrarı­
nın, imtidadı sırasında son ve mütekâ­
mil bir fenomen olarak Memeliler, dört 
ve iki elliler, yani Beşer kütlesi göze 
çarpmaktadır.

Daha sonra da cinsleri kesilen ve 
en eski hayvanlar zümresini meydana 
getiren neviler, hayat sahesine atıl­
mışlardır. (

Tatbikî anatominin verdiği açık bil 
gi, delil ve belirtilere göre basit hay­
vanların dimağları, hacim yönünden pek 
küçük bir mahiyette kalmıştır. Bu se­
bepten onların kabiliyetleri de nihayet 
bir sevkı tabiî sınırını aşamamıştır. 
Âdeta ve hemen hemen birer canlılık müs­
veddesi olmak mertebesinden daha ile 
ri bir imtiyaz sahibi olamamışlardır.

Netekim balıklarla kuşlarda ve di­
ğer iptidaî hayvanlarda dimağî teşek- 
külat mevcut olmakla beraber fizikî ve 
idrakî rolleri de o kıyratte mahdut 
kalmıştır.

Ancak tabiat kanunları, her neden­
se dimağca en mükemmel ve en üstün 
eser olarak, yani en âlî imtiyaz sahibi 
olarak yalnız beşeri ortaya koymak ka 
rarında sebat göstermiştir.

Ve hakikaten de insan oğlu, bu 
bakımdan tabiatın en üstün vasıflarını 
nefsinde toplamış en muhteşem bir te­

zahür problemidir. Hilkat sanatının eh 
yüce ifadesidir.

Beşer dimağı, gittikçe hacmini ar­
tırmıştır. Çapı kemal istikametini tez- 
yid ettikçe şuur ve ihata mekanizması 
da onunla mütenasip olarak yücelmiş- 
tir. Buna da zekâ ve aklın feyyaz bir 
kudret alışı delil olarak gösterilmekte­
dir.

Zarfın kesafeti ve hacmi, aklın 
şiddet ve keskinliğine alamet sayıla- 
gelnıiş...

Tatbikî anatominin ortaya koyduğu 
müsbet hakikatlerden ve nazariyeler­
den yardım alınarak dava bu suretle 
şeffaflaştırılmış bulunmaktadır.

Ve bu teorilere bir de Jeoloji bil­
ginlerinin asırlarca süren etüdleri inzi­
mam edince mesele, hedefine doğru 
yıldırım hızıyla yol alan bir teknik ufuk 
açmıştır.

Yine Jeoloji bilginlerinin pek çokları 
beşerin Maymunlardan azma veyahut 
türeme olduğu nazariyesine saplan­
mışlardır. Fakat bu çığır, uzun sürme­
miştir. Maymunların inkişaf ve istihale­
sinden hususiyet alarak beşrin de doğ­
muş olması düşünceleri, daha hakikî 
ve daha mantikî delil ve burhanlar 
karşısında yerini tamamen başka vadi­
ye terk etmiştir.

Beşer nevinin müstakil bir hüviyet 
ve varlık olduğu kesin şekilde ortaya 
konuldu ve bunun cerhine imkân bıra­
kılmadı. Zira beşerin gerek anatomi, 
gerek morfoloji kanunları bakımından 
temsil ettiği mümtaz hususiyetler de 
maylunluk davasının butlanını katiyetle 
tezahür alanına attı.

Bu gibi çürük ve safsatah konula­
ra dair kaleme alınmış bulunan bütün 
eserler de objektif, yani İlmî mesnetler 
den mahrum, tamamen mücerret mahi­
yette olduklarından kıymetsiz birer 
masal halinde ortadan silindiler.

Ve binnetice Beşerin ilk yaratılış 
tarihinin de öyle sanıldığı veçhile 6-7 
bin değil, hatta 25-30 binyıllık bir iş ol­
duğu anlaşıldı. Bu iddianın en kuvvet­
li delilleri arasında, asırlarca toprak 
altında kalarak fosilleşmiş, yani don­
muş ve taşlaşmış olan İskeletlerin mey­
dana çıkmasiyle yeni istikamet alan 
müsbet ilim görüşü başlıca rol oynar.

Her ne kadar dinî ve dogmatik 
zehap ve telakkilerde Ademin yaratılışı 
yedi bin yıla sığan bir rakamla ifade 
edilmek yolu tutuşmuş ise de bu çağ­
dan önce insanların mevcut olduğunu 
söyliyen âlimler, davalarını katiyete 
yakın bir vuzuhla ortaya koymuşlardır. 
Sonra muhakkak olan şudur ki Adem­
den maksad, beşer neslinin en son Ba­
bası bulunan ve senbolik olarak o 
hüviyeti temsil eden Âdem Baba ola­
caktır. Değilse bundan binlerce asır 
önceleri, TABİATIN kahrigazabma uğ­
rayarak hayat sahnesinden silinip 
süpürülmüş olan Beşer kütlelerini 
büsbütün inkâr anlamına yol vermek 
iltifata yaraşır bir sistem olamaz.

Halbuki bu gibi ağır ve ağdah prob­
lemler, kıyas ve zehabla sırlarını ve be­
kâretlerini kolay kolay ele verecek 
mevzulardan da asla olamazlar. Sonra 
arzın yedi kat olması da, onun tabaka­
larının şimdiki taksimatına uygundur. 
Jeolojik fenni de 3-4 cü arz devrelerinde 
canlıların mevcut olmuş bulunduğunu 
teslim ve tasdik etmektedir.

Şu hale nazaran insan oğlunun baş­
langıcını ve binnetice ilk olarak hayata 
doğuşunu en az ve en cömert bir ra­
kamla ifade etmek istiyecek olursak ona 
25-30 bin yıl bir öncelik vermemiz ge­
rekecektir.

Aynı zamanda mitolojik te olsa adı­
nı (18 Bin âlem) dediğimiz bu muaz­
zam kâinatın yalnız beşer için yetmiş 
asırda yuğrulmuş olmasını akla ve man­
tığa sindirmeye yeltenmek, pek fazla 
egoist olmıya dayanır.
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Dil Edebiyat kolu : .

Eski Felsefe Öğretmenlerinden Ali 
Mustafa Soylu tarafından ( Felsefe ve 
hayata göre İnsanî telâkki tarzları ) ko 
nulu bir konferans verilmiştir.

Nurettin Nart tarafından ( Fransız 
edebiyatında büyük şairler ) konulu bir 
konferans verilmiş ve her iki konferans 
da kalabalık dinleyici tarafından ilgi ile 
takip edilmiştir.

Büyük Türk Mimarı Koca Sinanın 
ölümünün 361 ci yıl dönümü müna­
sebetiyle bir anma töreni yapılmış, ha­
yat ve eserleri hakkında yüksek Mü­
hendis Fakih Özlen tarafından bir ko­
nuşma yapılmış ve Sinana ait yazılmış 
şiirler okunmuştur.

Halkevinin okullar için tertiplediği 
konferanslardan ilki Hüsnü Çınar tara­
fından ( Gençlik bir milletin istiklâlidir) 
konusu altında Ticaret lisesinde veril­
miştir.

HBİkevina izafeten İmtiyaz Sahibi ve Umumi 
Neşriyat MOdtirü Halkevi Başkanı Avukat

Kurslar Komitesi :

1 Nisan 1949 gününden itibaren 
bir Fransızca kursu açılmış ve kadın 
erkek altmışı bulan öğrencilerle hafta­
nın üç gününde dersleri yapılmaktadır.

Bundan başka komite bir de Mate­
matik kursu açmağa karar vermiş ve 
ilk dersi 15 Nisanda başlamıştır.

Ceza evinde ve muhtelif semtlerde 
açılan (Halk dershaneleri) çalışmalarına 
devam etmektedir.

İkinci İnönü Zaferinin 28 inci yıl dö­
nümü münasebetiyle bir anma prog­
ramı hazırlanmış ve bandonun çaldığı 
İstiklâl Marşından sonra bu günün öne­
mini Kurmay Yüzbaşı Hurşit Erentürk 
Veciz bir surette anlatmış ve bu zafere 
ait seçme şiirler okunmuştur. Ev orkes­
trasının çaldığı seçme parçalarla törene 
son verilmiştir.

Güzel Sanatlar kolu:

Haftanın Pazar gündüzleri için ter­
tiplenen Millî Saz konserlerine devam 
edilmektedir.
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